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Sammanfattning 
Denna rapport redovisar resultaten från de undersökningar som genomförts 

inom ramen för Norra Vätterns recipientkontroll under år 2023. De årliga 

undersökningarna av vattenkemi, bottenfauna, växtplankton och kiselalger har 

utförts enligt kontrollprogrammen, vilket innebär att 12 punkter i rinnande vatten 

och 6 sjöstationer undersökts med avseende på en eller flera av dessa 

parametrar. Resultaten har även jämförts med data från referensstationer i och 

omkring Vättern.  

Nederbörden i Askersundsområdet var över den normala (jämfört med 

medelvärdet för Örebro 1961ï1990). Detta har betydelse för de transporter av 

näringsämnen och metaller som sker från området till Vättern. 

Generellt gäller att eutrofieringsproblem föreligger i de västra delarna av norra 

Vätterns tillrinningsområde. I Alsen och dess tillrinnande vattendrag uppmäts 

årligen förhöjda halter av näringsämnen, vilket har lett till eutrofieringsproblem i 

sjön. Även i Skyllbergsån, Salaån och Kvarnån i områdets östra del uppmäts 

årligen höga näringsämneshalter. Transporten från dessa vattendrag tycks dock 

inte medföra några särskilda eutrofieringsproblem i de nedströms liggande 

sjöarna. 

I de östra delarna av norra Vätterns tillrinningsområde finns i stället problem 

med läckage av metaller, dels från gamla deponier och sediment, dels från 

nuvarande verksamheter vid framför allt Zinkgruvan. Höga metallhalter uppmäts 

årligen i flera av vattendragen och sjöutloppen, och i en del fall har även 

negativa effekter på djur- och växtlivet observerats. 

I recipientkontrollen ingår även att undersöka vattenkemi i Forsviksåns 

avrinningsområde, väster om Vättern. Det är framför allt transporter av 

näringsämnen som är intressanta i området, som består av en hel del skogs- 

och jordbruksmark. Dessutom är vissa sjöar recipienter för reningsverk. 

Samtliga dessa vatten uppvisar låga näringsämneshalter, även om halterna 

ökar nedåt i systemet. 

Inledning 
Norra Vätterns tillrinningsområde består främst av skogsmark, men även av 

relativt stora jordbruksområden. Flera stora sjöar ingår dessutom i området. 

Bland de verksamheter som påverkar vattenkvaliteten märks förutom jord- och 

skogsbruket även gruvindustri, massaindustri och tätorternas reningsverk. 

Följaktligen är de miljöproblem som finns i sjöar och vattendrag framför allt 

knutna till metaller och näringsämnen. 

Den som utövar en verksamhet som kan befaras vara miljöfarlig har enligt 

miljöbalken också en skyldighet att undersöka såväl utsläpp från verksamheten 

som utsläppens inverkan på miljön. När flera kommuner, industrier och andra 

verksamheter utnyttjar samma vattenområde som recipient är det motiverat att 

samordna recipientkontrollen. Följande företag och organisationer är för 

närvarande medlemmar i den samordnade recipientkontrollen i Norra Vätterns 

tillrinningsområde:

¶ Askersunds kommun 

¶ AB Galfa 

¶ Zinkgruvan Mining AB 

¶ Skyllbergs Bruk AB 

¶ Askersunds Golfklubb 

¶ Laxå kommun 

¶ Landstinget Örebro 
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Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde följer från och med år 

2010 ett kontrollprogram som antogs under 2009 (Liungman 2009). Det nya 

programmet är en reviderad version av det tidigare programmet som antogs 

1999 (Medins 1999), och har anpassats till de nya bedömningsgrunderna. 

Därefter har ytterligare några mindre revideringar skett. Målsättningen är att i 

regional skala beskriva recipientens kemiska och biologiska tillstånd, samt att 

beräkna transporten av näringsämnen och metaller från området till Norra 

Vättern.  

Medins Havs och vattenkonsulter AB (numera Sweco Sverige AB) har erhållit 

uppdraget att sköta provtagning, analys och utvärdering av recipientkontrollen 

sedan år 2000. För de kemiska analyserna anlitas SGS Analytics Sweden AB. 

Vid utvärderingen har också resultat från Länsstyrelsen i Örebro län, 

Vätternvårdsförbundet, Naturvårdsverket samt enskilda punktutsläpp använts.  

Denna rapport redovisar resultaten från 2023 års undersökningar. Dessutom 

diskuteras resultaten med avseende på trender och andra förändringar. Efter ett 

inledande metodavsnitt sammanfattas resultaten i en övergripande resultatdel. 

Här redovisas också transporter av näringsämnen och metaller. I bilaga 1 

presenteras resultaten för varje provpunkt var för sig. Där sammanfattas och 

utvärderas resultaten från alla undersökningstyper vid varje provpunkt. Samtliga 

primärdata från årets undersökningar i recipientkontrollens regi presenteras i 

bilagor i slutet av rapporten. 

Undersökningarnas omfattning och metodik 

Provtagningsstationer och frekvens 

Under 2023 har provtagning utförts i tolv punkter i rinnande vatten och i sex 

sjöar (Figur 1, Figur 2 och Tabell 1). Provtagningsstationerna med respektive 

undersökningsmoment i Norra Vätterns tillrinningsområde under året framgår av 

Tabell 1. I bilaga 10 redovisas samtliga i programmet ingående 

provtagningsstationer med respektive undersökningsmoment.  

Metodiken för de kemiska och biologiska undersökningarna redovisas i 

respektive bilagor. 

I rinnande vatten provtas årligen vattenkemi i mars, maj, augusti och 

november. I de punkter där transportberäkningar av metaller och/eller närsalter 

görs, samt i Venaån, genomförs provtagning varje månad. Provtagning av 

metaller i vattenmossa utfördes under augusti-oktober. Bottenfaunaprover togs i 

april-maj. Kiselalgsprov togs på en station i rinnande vatten i september.  

I sjöarna har vattenkemisk provtagning skett i april och augusti med undantag 

för i Åmmelången där provtagning enbart sker i augusti. Prover för analys av 

klorofyll togs samtidigt som växtplanktonprover i augusti. 

Bottenfaunaprovtagning i aktuella sjöar genomfördes i april.  

Avvikelser under året 

I rinnande vatten. I december uteblev provtagning av vattenkemi vid 

Kärrafjärdes utflöde på grund av en trasig brygga och mycket snö och is vid 

klippan. 

I sjöar. Vinterprovtagningen försvårades av dåliga isar och blev möjlig först i 

april. I övrigt inga avvikelser. 
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Utvärdering 

Rapportering och utvärdering har i huvudsak följt råd och riktlinjer från 

Naturvårdsverket (rapporterna 4913 och 4920 från år 1999). Vid klassning av 

tillstånd och bedömning av avvikelse för vattenkemiska parametrar och metaller 

har medel-, median- och minimivärden från de tre senaste åren använts, där 

sådana serier finns. Statusklassningar har gjorts enligt Havs och 

Vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2013:19 och HVMFS 2019:25). Alla 

kemiska grunddata finns redovisade i bilagor. Metodik och klassgränser finns i 

Bilaga 6. 

Transporter av näringsämnen och metaller har beräknats för sex provpunkter 

genom att multiplicera halten vid provtillfället med månadens medelvattenföring. 

Den totala årstransporten har sedan beräknats genom att summera 

månadstransporterna. Dessa data redovisas i Bilaga 4. 

Budgetberäkningar har gjorts för transporterna in och ut ur Alsen och 

Kärrafjärden. Det kan finnas tillförsel från okända källor för vissa parametrar. 

Differensen mellan den uttransporterade mängden minus den kända tillförseln 

beror på tillförsel från okända källor samt den retention som sker i sjön (det som 

binds i sedimenten). Alla vattenföringsdata kommer från SMHI och är från och 

med 2010 beräknade enligt S-HYPE-modellen. Innan dess har vattenföringen 

varit beräknad med PULS-modellen.  

För samtliga biologiska undersökningar har statusklassningar gjorts enligt Havs- 

och vattenmyndighetens föreskrifter 2013:19 och/eller 2019:25 (Havs- och 

vattenmyndigheten 2013; Havs- och vattenmyndigheten 2019). I vissa fall har 

även Medins (numera Swecos) egna bedömningsgrunder och index använts 

som komplement (Liungman & Ericsson 2006, Medin m.fl. 2009 och Sundberg 

& Jarlman 2019). 
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Tabell 1. Provtagningsstationer och undersökningsmoment 2023. B1 = vattenkemi i rinnande vatten, 

B2 = vattenkemi i sjö, B3 = utökad vattenkemi (metaller), T1 = tillägg försurningsparametrar, T2 = 

tillägg näringsparametrar, Mv = metaller i vattenmossa, Vp = växtplankton, Bf = bottenfauna i 

rinnande vatten, Pf = bottenfauna i profundalen, Sl = bottenfauna i sublitoralen, Li = bottenfauna i 

litoralen, M = synliga missbildningar på bottenfaunan, Ki = kiselalger. 

 

Nr Lokal Provtyp Ansvarig org.

1000 Vªttern, Jungfrun NV Fys-kem, Vp Vatternv¬rdsfºrbundet

1440 Fagertªrn Fys-kem Naturv¬rdsverket

1320 Alsundet B1, T2 Recipientfºreningen

1330 Dohnafors¬n B1, T2, Ki Recipientfºreningen

1340 Alsen B2, T2, Vp, Pf, Sl, M Recipientfºreningen

1349 Alsen, Edº B1, B3, T2 Recipientfºreningen

1130 Skyllbergs¬nB1, B3, Mv, Bf Recipientfºreningen

1145 Orkaren B1, B3 Recipientfºreningen

1149 Vena¬n B1, B3, Mv Recipientfºreningen

1150 ¡mmel¬ngen B2, Pf, Sl, M, S Recipientfºreningen

1170 ¡mmel¬ngens avflB1, B3 Recipientfºreningen

1210 EkershyttebªckenMv Recipientfºreningen

1220 Sala¬n B1, B3, Mv, Bf Recipientfºreningen

1230 Dalby¬n B1, B3, Mv, Bf Recipientfºreningen

1255 EkershyttebªckenB1, B3, Mv, Bf Recipientfºreningen

1270 KªrrafjªrdenB2, B3, T1, Vp, Pf, Sl, Li, M Recipientfºreningen

1271 Utfl KªrrafjªrdenB1, B3 Recipientfºreningen

1569 Undens utlopp B1, T1 Tºreboda, Karlsborg

1570 Viken B2 Tºreboda kommun

1580 ¥rlen B2 Tibro kommun

1585 Forsviks¬n Fys-kem Vªtternv¬rdsfºrbundet

1590 Bottensjºn B2, T2 Karlsborgs kommun
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Figur 1. Karta över södra delen av Norra Vätterns tillrinningsområde med provtagningsstationerna utsatta. 
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Figur 2. Karta över norra delen av Norra Vätterns tillrinningsområde med provtagningsstationerna utsatta. 
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Resultat 
I detta kapitel redovisas årets resultat övergripande med hela 

recipientkontrollens data sammanställt i diagram- och tabellform. I bilaga 1 

redovisas samtliga resultat stationsvis, tillsammans med en kommentar samt 

expertbedömningar. 

Nederbörd och temperatur 

Nederbörden i närområdet var under 2023 betydligt större den normala jämfört 

med medelvärdet för 1991ï20. Årsmedeltemperaturen var ca 0,2 grad högre än 

normalt jämfört med medelvärdet för 1991ï20 (data från SMHI:s års- och 

månadsstatistik). 

Grundvattennivåer 

Grundvattennivåerna var under 2017ï2018 historiskt låga i stora delar av 

landet, så också i Norra Vätterns tillrinningsområde (Figur 3). Under 2019 

vände dock trenden och grundvattennivåerna ökade något. Men det var först i 

februari 2020 som grundvattennivåerna låg över medelvärdet, detta för första 

gången sedan 2016. 2022 och 2023 låg dock nivåerna åter under medelvärdet 

för majoriteten av månader (Figur 3). Låga grundvattennivåer kan påverka 

vattenkemin på många olika sätt, och det är svårt att ge en generell beskrivning 

av effekterna. Effekterna kan bero på hur låga nivåerna är, hur länge de är låga, 

hur snabbt de återställs och till vilken nivå de återställs. Dessutom påverkas 

olika ämnen och jordar på olika sätt. 

 

 

Figur 3. Avvikelse från medelvärde för grundvattennivåer vid Hallsberg 1967ï2023. Data till diagrammet kommer från SGU:s webbsida.  
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Vattenkemi 

Näringsämnen 

Näringstillståndet i sjöar och vattendrag bedöms bland annat utifrån halten av 

totalfosfor i vattnet. Den klassning av totalfosfor som gjorts utifrån medelvärden 

under senaste treårsperioden redovisas i Tabell 2 och Figur 4.  

Statusklassningen bygger på löpande, lokala beräkningar av jämförvärden 

(HVMFS 2019:25) och kan därmed avvika från tillståndklassningarna, som 

bygger på statiska, nationella jämförvärden (Wiederholm 1999). Metoden för 

tillstånds- och statusklassning redogörs för i bilaga 6. 

Resultaten visar i huvudsak på näringsrika förhållanden i den nordvästra delen 

av avrinningsområdet (Figur 4 och Tabell 2). Alsen, som ligger på gränsen 

mellan måttligt höga och höga fosforhalter, tar emot vatten från Dohnaforsån 

och Alsundet. Gemensamt för dessa två vattendrag är att de avvattnar 

jordbruksmarker, och läckage från jordbruksverksamheter är sannolikt den 

främsta orsaken till de relativt höga näringsämneshalter som uppmätts. Alsen 

tillförs dessutom näringsämnen från Askersunds tätort och avloppsreningsverk, 

men denna tillförsel är i sammanhanget låg. 

 

Tabell 2. Treårsmedelvärden och tillståndsklassningar för totalfosfor och totalkväve, samt status med avseende på 

eutrofiering (baserat på totalfosforhalter) 2021ï2023.  

 

Station Totalfosfor Tillstånd Totalkväve Tillstånd Status map

(mg/l) (mg/l) eutrofiering

1130 Skyllbergsån 0,023 Måttligt hög halt 0,69 Hög halt God

1145 Orkaren 0,007 Låg halt 0,61 Måttligt hög halt Hög

1149 Venaån 0,011 Låg halt 0,67 Hög halt Hög

1150 Åmmelången 0,020 Måttligt hög halt 0,56 Måttligt hög halt God

1170 Åmmelångens utl 0,018 Måttligt hög halt 0,68 Hög halt Hög

1220 Salaån 0,020 Måttligt hög halt 1,72 Mycket hög halt Hög

1230 Dalbyån 0,011 Låg halt 0,50 Måttligt hög halt Hög

1255 Ekershyttebäcken 0,008 Låg halt 3,21 Mycket hög halt Hög

1270 Kärrafjärden 0,015 Måttligt hög halt 0,68 Hög halt God

1271 Kärrafjärdens utl 0,013 Måttligt hög halt 0,69 Hög halt Hög

1320 Alsundet 0,036 Hög halt 0,96 Hög halt Måttlig

1330 Dohnaforsån 0,043 Hög halt 0,95 Hög halt Måttlig

1340 Alsen 0,030 Hög halt 0,88 Hög halt Måttlig

1349 Alsen vid Edö 0,027 Hög halt 0,84 Hög halt God

1569 Undens utlopp 0,004 Låg halt 0,56 Måttligt hög halt Hög

1570 Viken 0,008 Låg halt 0,36 Måttligt hög halt Hög

1580 Örlen 0,008 Låg halt 0,43 Måttligt hög halt Hög

1585 Forsviksån 0,011 Låg halt 0,43 Måttligt hög halt Hög

1590 Bottensjön 0,012 Låg halt 0,45 Måttligt hög halt Hög

1000 Jungfrun 0,002 Låg halt 0,57 Måttligt hög halt Hög

1440 Fagertärn 0,011 Låg halt 0,50 Måttligt hög halt Hög
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Figur 4. Översiktlig karta över SRK Norra Vätterns tillrinningsområde och status med avseende på fosforhalter 

(treårsmedelvärden 2021ï2023). 
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Syreförhållanden 

Låga syrgashalter i sjöars bottenvatten kan vara ett tecken på hög tillförsel av 

näringsämnen och kan medföra skador på det biologiska livet i sjön. Exempel 

på detta är den näringsrika sjön Alsen, och även i viss mån Åmmelången, där 

det nästan årligen uppmäts syrebrist i de djupare delarna. Även i flera av de 

övriga sjöarna (Östersjön, Kärrafjärden, Viken, Örlen och Bottensjön) har 

syrebrist uppmätts någon gång de senaste tre åren. Undantaget är Vättern där 

ett syrerikt bottenvatten oftast uppmätts.  

I vissa sjöar är dock syrgashalterna låga på grund av naturgivna förutsättningar 

som till exempel en liten vattenvolym under språngskiktet eller en hög halt av 

humus i vattnet. Problemen i flera av de övriga sjöarna skall därför inte 

överdrivas, eftersom låga syrehalter endast mäts upp i de djupaste delarna av 

djuphålorna. Detta innebär oftast att endast en begränsad del av sjöarnas 

vattenvolym och botten är negativt påverkad, och sannolikt endast under delar 

av året. Man kan därför på goda grunder anta att allvarligare problem, till 

exempel i form av fiskdöd, inte förekommer i dessa sjöar. 

I rinnande vatten syresätts vattnet vanligen effektivt från luften. Provtagningarna 

visade också på förhållandevis höga syrehalter i de flesta vattendrag. De i hög 

grad jordbrukspåverkade vattendragen tex 1330 Dohnaforsån uppvisar ofta ett 

svagt tillstånd på sensommaren. Även 1220 Salaån och 1145 Orkaren kan 

vissa år uppvisa ett svagt syrestillstånd på grund av andra skäl. Enligt senaste 

3-års minsta-värdet uppvisade Alsundet (1320), Orkaren (1145) och Salaån 

1220 ett svagt syretillstånd. Eftersom strömlevande djur vanligen kräver 

förhållandevis höga syrehalter kan känsliga arter påverkas negativt i dessa 

vattendrag. 

Ljusförhållanden 

Färgtalen, som i huvudsak mäter vattnets halt av humusämnen, var höga eller 

mycket höga i nästan alla provpunkter i rinnande vatten. Särskilt humöst vatten 

förekom i Venaån, Orkaren och Skyllbergsån. I Undens utlopp, Örlen samt 

Jungfrun var vattnet däremot obetydligt färgat. Vattendragens färgvärden 

varierar till stor del med nederbördsmängden så att vattnets färg ökar under 

nederbördsrika perioder. De undersökta sjöarna i Norra Vätterns 

tillrinningsområde har relativt höga färgtal och ett litet till måttligt siktdjup. 

Noterbart är att siktdjupet i flera sjöar under slutet av 1990-talet visade en 

tendens att minska samtidigt som färgtalen ökade. Detta är en generell trend 

som har kunnat observeras i flertalet vatten i södra Sverige. Sannolikt följer 

dessa trender nederbördsmängderna och fluktuerar därför även något över 

längre tidsperioder. Under 2000-talet stabiliserade sig värdena och har de 

senaste åren börjat återgå till tidigare nivåer igen. 

Försurning 

Buffertkapaciteten var god eller mycket god i nästan hela Alsen-

/Kärrafjärdsområdet och risken för surstötar bedömdes som liten. Treårs-

minimivärden för pH var dock 6,1 för Dohnaforsån (1330) vilket räknas som 

surt. Orkaren, Venaån och Dalbyån hade minsta pH-värde mellan 6,3-6,5, vilket 

räknas som måttligt surt. I vissa delar av Forsviksåns avrinningsområde har det 

också uppmätts tecken på försurning. I Undens utlopp uppmättes ett ovanligt 

lågt pH-värde i augusti 2016, och vid två mätningar under 2019 var pH 6,4. År 

2023 var pH som lägst 6,3 vilket är måttligt surt. Treårsmedelvärdet visar på 

svagt surt vatten med svag buffertkapacitet. I Fagertärn var pH-värdena, liksom 
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tidigare år, så låga att bottenfaunan sannolikt skadats, även om 

försurningssituationen sett ut att långsamt förbättras. På de flesta stationerna 

har pH stigit något samtidigt som variationen i pH har minskat under 

undersökningsperioden som helhet. 

Metaller 

Metallförekomsten har undersökts i vatten och vattenmossa år 2023. Resultaten 

av metaller i vatten visade att den östra delen av Norra Vättern-området är 

förhållandevis metallbelastat, speciellt av zink och bly (Tabell 3, Figur 5 och 

Figur 6). De högsta halterna uppmättes på stationerna i Kärrafjärdsområdet. 

Höga blyhalter uppmättes i Salaån, Ekershyttebäcken, Kärrafjärdens utlopp 

samt Åmmelångens utlopp. Kadmiumhalterna var höga i Salaån och måttligt 

höga i Ekershyttebäcken (Tabell 3 och Figur 8). Vid Alsen vid Edö uppmättes 

måttligt höga halter av bly och zink. 

 

Tabell 3. Treårsmedelvärden av zink-, bly- och kadmiumhalter i vatten samt tillstånd 2021ï2023. 

 

 

Metaller i vattenmossa 

Metaller i vattenmossa undersöktes på fem stationer (Tabell 4) och visade på 

höga halter av bly i Ekershyttebäcken (1255). I Venaån (1149) var halterna av 

kobolt höga. 

 

Tabell 4. Treårsmedelvärden av metaller i vattenmossa 2021ï2023. Hela ramar markerar mycket höga halter (inga i 

denna tabell) medan streckade ramar markerar höga halter enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder 1999 

 

Station Zink Tillstånd Bly Tillstånd Kadmium Tillstånd

(µg/l) (µg/l) (µg/l)

1000 Jungfrun 1 Mycket låg halt 0,1 Mycket låg halt 0,004 Mycket låg halt

1130 Skyllbergsån 3 Mycket låg halt 0,4 Låg halt 0,047 Låg halt

1145 Orkaren 9 Låg halt 0,2 Mycket låg halt 0,008 Mycket låg halt

1149 Venaån 21 Måttligt hög halt 0,6 Låg halt 0,047 Låg halt

1170 Åmmelångens utl 17 Låg halt 4,8 Hög halt 0,037 Låg halt

1220 Salaån 128 Hög halt 4,8 Hög halt 0,460 Hög halt

1230 Dalbyån 45 Måttligt hög halt 0,7 Låg halt 0,020 Låg halt

1255 Ekershyttebäcken 160 Hög halt 7,0 Hög halt 0,269 Måttligt hög halt

1271 Kärrafjärdens utl 87 Hög halt 5,0 Hög halt 0,070 Låg halt

1349 Alsen vid Edö 24 Måttligt hög halt 1,1 Måttligt hög halt 0,025 Låg halt

1585 Forsviksån 1 Mycket låg halt 0,1 Mycket låg halt 0,004 Mycket låg halt

Punkt nr As Pb Cd Co Cu Cr Hg Ni Zn

(mg/kg TS)

1130 3,2 5 0,5 17 19 2,1 0,100 4,5 94

1149 3,0 6 0,9 86 37 1,8 0,093 3,9 140

1220 1,8 22 0,8 6 15 1,7 0,074 7,3 349

1230 1,2 11 0,6 4 16 1,7 0,088 3,8 360

1255 4,7 36 1,2 11 18 2,0 0,088 15,7 377
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Figur 5. Schematisk karta över Norra Vätterns tillrinningsområde och zinktillståndet utifrån analyser av vatten 

(treårsmedelvärden 2021 ï 2023).  
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Figur 6. Schematisk karta över Norra Vätterns tillrinningsområde och blytillståndet utifrån analyser av vatten 

(treårsmedelvärden 2021 ï 2023). 
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Figur 7. Schematisk karta över Norra Vätterns tillrinningsområde och kadmiumtillståndet utifrån 

analyser av vatten (treårsmedelvärden 2021 - 2023). 
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Transporter 

Till Vättern via Alsens avflöde och Kärrafjärdens utlopp 

Transporterna till Vättern följer till stor del flödena (Figur 8). Den största andelen 

näringsämnen (fosfor) kommer från Alsens avflöde, medan metaller främst 

tillförs från Kärrafjärdens utflöde (Tabell 5). Det ovanligt höga flödet under år 

2023 jämfört med föregående år medförde högre transporter.  

 

  

 

Figur 8. Medelflöden och transporter av näringsämnen och metaller till Vättern via Alsens och 

Kärrafjärdens utlopp 1995ï2023. 

 

 

Tabell 5. Transporter av näringsämnen och metaller från Alsen och Kärrafjärden till Vättern 2023. 
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Stationsnr Lokalnamn Fosfor Kväve Zink Bly Kadmium

(ton) (ton) (ton) (ton) (ton)

1320 Bron över Alsundet 1,53 45,8

1330 Dohnaforsåns mynning 1,47 45,0

1349 Alsens avflöde vid Edö 2,63 81,4 1,65 0,089 0,0014

1170 Åmmelångens avflöde 1,53 64,0 1,3 0,440 0,0032

1171 Åmmebergs kanal - - - - -

1172 Kvarnån - - - - -

1220 Salaån vid Verkabro 0,32 26,1 2,2 0,076 0,0151

1271 Kärrafjärden utflöde 1,57 81,9 10,4 0,705 0,0105

1271 + 1349 Till Vättern 4,20 163,3 12,0 0,794 0,0119
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Alsenområdet 

Transportberäkningar för totalfosfor, totalkväve och nitrat-/nitritkväve har gjorts i 

tre provpunkter: 1320 Alsundet, 1330 Dohnaforsån och 1349 Alsens avflöde vid 

Edö. I provpunkt 1349 har dessutom transporten av metaller beräknats. 

Årstransportberäkningarna samt den beräknade retentionen framgår av Tabell 

6. Uppgifter om tillförsel från övriga källor har tagits från en opublicerad (data 

hos Askersunds kommun) undersökning med värden från perioden 090526ï

100420 samt från Askersunds kommun (utsläppsdata från reningsverken 2007ï

2020). Beräkningarna av retentionen (fastläggningen) i Alsen ledde till relativt 

höga värden. Sannolikt strömmar ibland näringsfattigt vatten från Vättern in i 

Alsen. Detta gºr att òutloppspunktenò Alsen Edº (1349) ger fºr l¬ga vªrden 

vissa provtagningar, vilket medför att retentionen riskerar att överskattas.  

 

Tabell 6. Årstransport samt budgetberäkningar i Alsenområdet 2023. Värden med streckad ram är 

äldre värden (metaller från 2007, övriga från 2009ï2010) 

 

 

Kärrafjärdsområdet 

Transportberäkningar av totalfosfor, totalkväve och metaller har gjorts för två 

provpunkter, Salaån (1220) och Kärrafjärdens utlopp (1271), år 2023. 

 

Utifrån beräkningarna kan man konstatera att det 2023 transporterades ut 

betydligt mer zink (Zn) från området än vad som tillförts via de tillflöden som 

undersöktes, ca 7 ton/år (Tabell 7). Mellan åren 2019ï2022 utfördes 

kompletterande provtagningar vid Kvarnån (1172) och Åmmebergs kanal 

(1171). Dessa visade att från Kvarnån (1172) och Åmmebergs kanal (1171) 

kommer stora mängder zink. Detta innebär att uppskattningen av tillflödet av 

metaller och näringsämnen till Kärrafjärden är mer korrekt när dessa två 

provpunkter inkluderas, det vill säga då minskar vªrdet fr¬n òokªnda källorò i 

tabellerna (Tabell 7 och Tabell 8). I februari år 2024 återupptogs 

provtagningarna vid Kvarnån (1172) och Åmmebergs kanal (1171). 

 

Tillskottet vid 0 % teoretisk retention i Kärrafjärden redovisas i Tabell 7. Här 

visas på viss retention för fosfor, kväve och kadmium. Om man i stället räknar 

Fosfor Kväve Zink Bly Kadmium

(ton/år) (ton/år) (ton/år) (ton/år) (ton/år)

Via 1320 Alsundet 1,53 45,83

Via 1330 Dohnaforsån 1,47 45,01

Övriga källor 0,60 27,8

Till Alsen 3,60 118,6

Från Alsen (1349) 2,63 81,40 1,65 0,089 0,001

Retention 0,98 37,2

Retention i % 27 31

Övriga källor

Askersunds RV 0,14 14,2 0,026 0,0022 0,00004

Alsens närområde 0,42 10,5

Luft-deposition 0,04 3,1
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med grovt uppskattade hypotetiska fastläggningar (Lindeström 1996 och 2001) i 

Kärrafjärden får man högre värden på den okända källan (Tabell 8). 

 

För bly kan konstateras att en stor andel tillförs via Åmmebergs kanal (1170).  

 

 

Tabell 7. Transporter in och ut ur Kärrafjärden 2023 samt budgetberäkningar vid 0 % retention. 

Negativa värden visar på en retention 

  

 

Tabell 8. Transporter 2023 samt budgetberªkningar vid en fºrutsatt retention (ònormalaò 

metallretentioner hämtade från Zinkgruvans MKB 2001) 

  

 

  

Fosfor Kväve Zink Bly Kadmium

0% retention (ton/år) (ton/år) (ton/år) (ton/år) (ton/år)

Via 1170 1,53 64,0 1,3 0,44 0,003

Via 1171 - - - - -

Via 1172 - - - - -

Via 1220 0,32 26,1 2,2 0,08 0,015

Till Kärrafjärden 1,86 90,1 3,5 0,52 0,018

Från Kärrafjärden (1271) 1,57 81,9 10,4 0,70 0,010

Okända källor -0,28 -8,2 6,9 0,19 -0,008

Fosfor Kväve Zink Bly Kadmium

(ton/år) (ton/år) (ton/år) (ton/år) (ton/år)

Via 1170 1,53 64,0 1,3 0,440 0,003

Via 1171 - - - - -

Via 1172 - - - - -

Via 1220 0,32 26,1 2,2 0,076 0,015

Till Kärrafjärden 1,86 90,1 3,5 0,517 0,018

Från Kärrafjärden (1271) 1,57 81,9 10,4 0,705 0,010

Okända källor 0,11 12,2 11,3 1,833 0,003

Förutsatt retention (%) 20 20 30 70 50
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Biologi 

Växtplankton 

I bilaga 8 redovisas undersökningarna av växtplankton med beräknade index 

och en mer ingående utvärdering.  

Under det senaste decenniet har Alsens växtplanktonbiomassa varierat runt ca 

2ï3 mg/l och artsammansättningen har vanligtvis dominerats av kiselalger 

(Figur 9). Biomassan av växtplankton i Alsen år 2023 dominerades av kiselalger 

och det identifierades ett flertal näringskrävande arter. Fyra potentiellt 

giftproducerande cyanobakteriesläkten påträffades, men mängden 

cyanobakterier var mycket liten vid provtagningen. Vid provtagningen år 2022 

var dock mängden cyanobakterier stor och om mängden av cyanobakterier är 

stor i en sjö finns anledning till försiktighet när man vistas vid vattnet med djur 

och barn. Växtplanktonprovet från Alsen gav måttlig status enligt både 

treårsmedlet (HVMFS 2019:25) och i expertbedömningen.  

Kärrafjärdens växtplanktonbiomassa var stor och dominerades av kiselalger. 

Både treårsmedlet enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrift (HVMFS 

2019:25) och expertbedömningen gav Kärrafjärden god näringsstatus. Under 

det senaste decenniet har Kärrafjärdens biomassa i genomsnitt varit strax 

under 2 mg/l. Vanligtvis har Kärrafjärden dominerats av kiselalger men 2020 

dominerade guldalger från släktet Uroglena. Cyanobakterier förekommer bara i 

mycket liten mängd. Biomassan av den besvärsbildande flagellaten 

Gonyostomum semen var lite större än vanligt i provet år 2023, men mängden 

bedöms fortsatt som liten. 

 

 

Figur 9. Mängd och sammansättning av växtplanktonsamhället i Alsen 1995ï2023. 
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Bottenfauna 

Djupbottenfaunan undersöktes i sublitoralen och profundalen i tre sjöar. 

Expertbedömningarna av status med avseende på näringsämnen och annan 

påverkan samt syretillstånd redovisas i Tabell 9. Bedömningen av Kärrafjärdens 

näringsstatus med avseende på bottenfauna har ofta motsagts av de 

vattenkemiska resultaten, som visar på en god status med avseende på 

fosforhalter. Sedimenten i Kärrafjärden har visat sig innehålla extremt höga 

metallhalter (Liungman, 2011), och det finns därför en misstanke om att det 

egentligen är höga metallhalter som påverkat bottenfaunan negativt, med bland 

annat periodvis låga tätheter i sublitoralytan. 

Tabell 9. Expertbedömning av status med avseende på näring, syretillstånd och status med avseende på annan 

påverkan i sjöars profundal och sublitoral 2023 

 

Vid analysen av djupbottenproverna från de tre sjöarna kontrollerades 

mundelarna på de chironomidlarver (fjädermygglarver) som ingår i den 

taxonomiska gruppen chironomini. Skador på mundelarna, som orsakats under 

djurets tillväxt, yttrar sig som deformationer på till exempel mentum eller 

mandibler (Figur 10). Den här typen av subletala effekter är väl dokumenterade 

från många olika håll i samband med utsläpp av flera olika typer av miljögifter 

och industriavfall till exempel tungmetaller, pesticider och DDT (Rosenberg & 

Resch 1993). Enligt flertalet rapporter ökar skadefrekvensen med ökad 

miljögiftshalt och det finns dokumenterade skadefrekvenser från några få 

procent upp till nära åttio procent av populationen (Vedamanikam & Shazili 

2009). I rena och opåverkade miljöer är den här typen av skador mycket 

ovanliga och skadefrekvensen nära noll (Wiederholm 1984). 

 

Larver med mundelsskador har påträffats vissa år i Kärrafjärden och Alsen, och 

ibland även i Åmmelången. Skadorna har tolkats som att förhöjda metallhalter i 

vattnen och/eller sedimenten har påverkat bottenfaunan negativt. Vid årets 

undersökning påträffades enstaka missbildade fjädermygglarver i Alsens 

profundal och statusen med avseende på annan påverkan bedömdes som 

måttlig. 

 

Figur 10. Mundelsskada hos fjädermygglarv. Till vänster ett skadat mentum, till höger normalt. 

   Expertbedömningar

Status näring Syretillstånd Status

Station annan påverkan

1150. Åmmelången, profundal Otillfredsställande Syrefattigt Hög

1150. Åmmelången, sublitoral Måttlig Måttligt syrerikt Hög

1270. Kärrafjärden, profundal Otillfredsställande Syrefattigt Hög

1270. Kärrafjärden, sublitoral Måttlig Måttligt syrerikt Hög

1340. Alsen, profundal Otillfredsställande Måttligt syrerikt Måttlig

1340. Alsen, sublitoral Måttlig Måttligt syrerikt Hög
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Vid årets provtagning undersöktes fyra stationer i rinnande vatten och tre 

stationer i litoraler (strandzonen). I Salaån, Hagalund (1220), Ekershyttebäcken, 

Dalby (1255) och Dalbyån, Dalby (1230) samt i litoralen i Kärrafjärden, 

golfbanan (2) indikerade flera index och parametrar liksom tidigare år att 

bottenfaunan var negativt påverkad av annat än försurning eller näringsämnen 

(Tabell 10). De avvikande resultaten bedöms dock främst ha orsakats av 

metallföroreningar, men kan även bero på onormala värden av andra 

vattenkemiska parametrar. Exempelvis är värdena på kvävehalt och 

konduktivitet generellt förhöjda i både Ekershyttebäcken och Salaån. Vad gäller 

provpunkten vid golfbanan så består bottensubstratet där till stora delar av 

gammalt gruvmaterial, vilket sannolikt medför förhöjda halter av bland annat 

tungmetaller. I bilaga 7 finns samtliga index och statusklassningar och en 

kommentar för varje station/lokal. 

Tabell 10. Några utvalda föroreningsindikatorer i litoraler och rinnande vatten 2023. EPT-index är antalet taxa ur grupperna 

dag-, bäck- och nattsländor. Generellt gäller att höga antal taxa eller EPT-index visar på goda förhållanden för 

bottenfaunan, medan mycket höga tätheter kan indikera näringsproblematik 

 

Kiselalger 

Kiselalgsanalysen i Dohnaforsån visade god status med avseende på påverkan 

av näringsämnen och organisk förorening och måttligt sura förhållanden 2023 

(årsmedelvärde för pH 5,9ï6,5 och/eller pH-minimum under 6,4) med avseende 

på surhet. Andelen missbildade kiselalgsskal var mindre än 1,0 %, vilket 

innebär att ingen eller endast en försumbar påverkan av miljögifter, till exempel 

bekämpningsmedel, metaller eller liknande, kunde påvisas med hjälp av 

kiselalger.  

Kiselalger har undersökts på lokalen sedan 2010 och IPS-indexet har de flesta 

åren legat i god status. Sämre år är framför allt 2013 och 2016 då indexvärdet 

hamnade i måttlig status (dock mer eller mindre nära gränsen mot god), men 

även 2014ï15 och 2017ï18 då indexvärde hamnat mer eller mindre nära 

gränsen mot måttlig status. Surhetsindexet ACID har de flesta åren visat nära 

neutralt eller alkaliskt. Undantagen är 2017, 2020 och 2022ï2023 då ACID 

indikerade måttligt sura förhållanden. Den finns en tendens till att surheten ökat 

sedan 2010. Resultaten har dock varit svårtolkade genom åren på grund av att 

artsammansättningen ofta varit ovanlig och förekomsten av arter med otydlig 

ekologi, vilket gjort bedömningarna något osäkra. Möjligen finns arter som i 

huvudsak gynnas av andra faktorer än vad kiselalgsindexen är utvecklade för 

att visa, t.ex. grumlighet, mineralhalter och humusinnehåll. En mer detaljerad 

utvärdering och samtliga beräknade index redovisas i bilaga 9. 

 

  

Lokal

1. Kärrafjärden, Salaån utfl. 21 (lågt) 11 (lågt) 186 (mycket lågt)

2. Kärrafjärden, Golfbanan 22 (lågt) 11 (lågt) 261 (lågt)

3. Kärrafjärdens utl., Kärrafjärdens utl. 28 (måttligt högt) 13 (måttligt högt) 344 (lågt)

1130. Skyllebergsån, Falla 18 (mycket lågt) 9 (lågt) 296 (lågt)

1220. Salaån, Hagalund 17 (mycket lågt) 8 (lågt) 448 (lågt)

1230. Dalbyån, Dalby 30 (måttligt högt) 17 (måttligt högt) 437 (lågt)

1255. Ekershyttesbäcken, Dalby 10 (mycket lågt) 5 (mycket lågt) 224 (lågt)

Totalantal taxa IndividtäthetEPT-index

(Individer/m
2
)
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Bilaga 1. Resultat lokal för lokal 
Klassningar enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder och Havs- och 

vattenmyndighetens föreskrifter. Samtliga medel-, min- och medianvärden är 

beräknade från de senaste tre åren där dessa finns att tillgå, och samtliga 

klassningar är gjorda på dessa, om inte annat angivits. Linjer i diagrammen 

anger glidande tre-årsmedelvärde. 

 

En beskrivning av de kemiska parametrarna finns i bilaga 6. För de biologiska 

analyserna finns en metodbeskrivning och resultatförklaring i respektive bilaga. 
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1000. Jungfrun EU-CD: SE648694-143413

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,002 Låg halt 0,003/1,515 Hög status

N-tot (mg/l) 0,57 Måttligt hög halt

NO2/3-N(mg/l) 0,471 -

NH4-N (mg/l) 0,007 -

N-tot/P-tot-kvot 281 Kväveöverskott

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt bottenvatten (mg/l) 11,3 Syrerikt tillstånd

TOC (mg/l) 2,3 Mycket låg halt
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1000. Jungfrun EU-CD: SE648694-143413

Ljusförhållanden

Medelvärde Tillstånd SDref/EK-värde Status

Siktdjup (m) 11,9 Mycket stort siktdjup 5,66/2,107 Hög status

Färgtal 3 Ej eller obetydligt färgat vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Alkalinitet (mekv/l) 0,61 Mycket god buffertkapacitet 0,20 Obetydlig

pH 7,8 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,57

pH 7,7

Planktiska alger

Värde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

Klorofyll (µg/l) <1,1 Låg halt 2,5/2,273 Hög status

Totalvolym alger (mm
3
/l) 0,12 Mycket liten biomassa
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1000. Jungfrun EU-CD: SE648694-143413

Metaller i vatten (flera olika djup)
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 0,5 Låg halt 1,3 Ingen

Zn (µg/l) 1 Mycket låg halt 4,3 Ingen

Cd (µg/l) 0,00 Mycket låg halt 0,014 Ingen

Pb (µg/l) 0,08 Mycket låg halt 0,32 Ingen

Cr (µg/l) 0,06 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 0,47 Mycket låg halt 1 Ingen

As (µg/l) 0,15 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Syntes

Vättern är en djup och näringsfattig sjö, och provpunkten vid Jungfrun används som referens i Norra 
Vätterns recipientkontroll. Fosforhalterna har eventuellt visat en tendens att minska sedan 70-talet medan 
nitrat/nitrithalterna ökade i början av redovisad period, för att sedan stabiliseras runt 1995och framåt.

Ett syrerikt tillstånd rådde ända nere på 75 meters djup. Vattnet var ej eller obetydligt färgat och siktdjupet 
var mycket stort. Buffertkapaciteten var mycket god och alkaliniteten har visat en tendens att öka sedan 70-
talet. Under åren 2004-2008 vände denna trend nedåt, för att sedan stiga igen.

Planktonsamhället uppvisade en mycket liten biomassa och klorofyllhalten är låg.

Samtliga metaller förekom i låga eller mycket låga halter.

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

1975 1990 2005 2020 2035

Zink (µg/l)

0,0

0,5

1,0

1,5

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

Bly (µg/l)

0

0,05

0,1

0,15

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

Kadmium (µg/l)

0

2

4

6

1975 1990 2005 2020 2035

Koppar (µg/l)



 

 

 

Sweco | Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde Årsrapport 2023 

Uppdragsnummer 30072128 

Datum 2024-10-25 Ver 1  

Dokumentreferens Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde 2023 v1  31/197 

 

  

1130. Skyllbergsån EU-CD: SE653533-145329

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,023 Måttligt hög halt 0,016/0,695 God status

N-tot (mg/l) 0,694 Hög halt

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 7,1 Syrerikt tillstånd

TOC (mg/l) 13,7 Hög halt
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1130. Skyllbergsån EU-CD: SE653533-145329

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 120 Starkt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 3,1 Betydligt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,58 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,15 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,46

pH 6,9
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1130. Skyllbergsån EU-CD: SE653533-145329

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 1,3 Låg halt 1,3 Liten

Zn (µg/l) 3,3 Mycket låg halt 4,3 Ingen

Cd (µg/l) 0,047 Låg halt 0,014 Liten

Pb (µg/l) 0,37 Låg halt 0,32 Liten

Cr (µg/l) 0,20 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 0,77 Låg halt 1,0 Ingen

As (µg/l) 0,59 Låg halt 0,4 Liten
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1130. Skyllbergsån EU-CD: SE653533-145329

Metaller i vattenmossa
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (mg/kg ts) 19 Måttligt hög halt 10 Ingen eller obet.

Zn (mg/kg ts) 94 Låg halt 100 Ingen eller obet.

Cd (mg/kg ts) 0,46 Låg halt 0,5 Ingen eller obet.

Pb (mg/kg ts) 4,5 Låg halt 5 Ingen eller obet.

Hg (mg/kg ts) 0,100 Måttligt hög halt 0,07 Ingen eller obet.

Cr (mg/kg ts) 2,1 Låg halt 2 Ingen eller obet.

Ni (mg/kg ts) 4,5 Låg halt 5 Ingen eller obet.

Co (mg/kg ts) 17,1 Måttligt hög halt 5 Liten

As (mg/kg ts) 3,2 Måttligt hög halt 2 Ingen eller obet.
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1130. Skyllbergsån EU-CD: SE653533-145329

Bottenfauna

Årets statusklassningar enligt HVM:s kriterier Årets expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

MISA 50,7 Nära neutralt Surhet Måttligt surt

ASPT-index 4,9 Hög Eutrofiering God

DJ-index 9 Hög Hydromorfologi Måttlig

Annan påverkan Hög

Bedömning av påverkan (tom 2007) / Expertbedömning av status (from 2008)

År Försurning / Surhet NÄ eller org mtrl / Eutrofiering Annan påverkan

94-05 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig

2006 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig stark eller mycket stark

2007 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig

2008 nära neutralt god status god till hög status

09-20 nära neutralt god status hög status

21 nära neutralt hög status hög status

22-23 måttligt surt god status hög status

Syntes
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Vattnet i Skyllbergsån var relativt näringsrikt och betydligt färgat. Vattnet var syrerikt och hade en hög halt 
organiskt material. Både färgtalen och grumligheten har ökat sedan 90-talet.

En mycket god buffertkapacitet visade att inga försurningsproblem uppmätts.

Undersökningen av metaller i vatten visade på låga eller mycket låga halter av samtliga undersökta metaller. 
Det bör noteras att metallproverna filtrerades mellan sommaren 2010 och sommaren 2012, och att halterna 
under denna period därför blivit något lägre än vanligt. Metallhalterna i vattenmossa var låga eller måttligt 
höga med ingen eller obetydlig avvikelse från jämförvärdet.

Bottenfaunaundersökningen visade på måttligt sura förhållanden. Status för näringsämnespåverkan 
bedömdes som god och annan påverkan (miljögifter) som hög. Skyllbergsån är reglerad och bedömdes ha 
en måttlig status med avseende på hydromorfologi. 
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1145. Orkaren EU-CD: SE652556-145975

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,007 Låg halt 0,014/1,911 Hög status

N-tot (mg/l) 0,609 Måttligt hög halt

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 3,4 Svagt syretillstånd

TOC (mg/l) 17,0 Mycket hög halt
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1145. Orkaren EU-CD: SE652556-145975

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 125 Starkt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 0,9 Svagt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,25 Mycket god buffertkapacitet

pH 6,65 Svagt surt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,20

pH 6,4
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1145. Orkaren EU-CD: SE652556-145975

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 0,9 Låg halt 1,3 Ingen

Zn (µg/l) 9 Låg halt 4,3 Liten

Cd (µg/l) 0,008 Mycket låg halt 0,014 Ingen

Pb (µg/l) 0,17 Mycket låg halt 0,32 Ingen

Cr (µg/l) 0,30 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 0,46 Mycket låg halt 1,0 Ingen

As (µg/l) 0,28 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Co (µg/l) 0,15

Syntes

De vattenkemiska analyserna visade på ett näringsfattigt vatten med låga fosforhalter och måttliga 
kvävehalter. Halterna har legat på stabila nivåer sedan mitten på 90-talet. Lägsta uppmätta halten av syre 
under treårsperioden visade på ett svagt syretillstånd. Halten av organiskt material var mycket hög och
vattnet var starkt färgat.

Vattnet var svagt surt men med en mycket god buffertkapacitet.

Samtliga metallhalter var låga eller mycket låga. 
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1149. Venaån EU-CD: SE652878-145450

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,011 Låg halt 0,015/1,309 Hög status

N-tot (mg/l) 0,667 Hög halt

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 8,9 Syrerikt tillstånd

TOC (mg/l) 18,2 Mycket hög halt
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1149. Venaån EU-CD: SE652878-145450

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 146 Starkt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 1,0 Svagt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,16 God buffertkapacitet

pH 6,75 Svagt surt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,09

pH 6,3
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1149. Venaån EU-CD: SE652878-145450

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 10,0 Hög halt 1,3 Mycket stor

Zn (µg/l) 21 Måttligt hög halt 4,3 Tydlig

Cd (µg/l) 0,047 Låg halt 0,014 Liten

Pb (µg/l) 0,59 Låg halt 0,32 Liten

Cr (µg/l) 0,40 Låg halt 0,4 Liten

Ni (µg/l) 0,83 Låg halt 1,0 Ingen

As (µg/l) 2,42 Låg halt 0,4 Stor

Co (µg/l) 3,30
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1149. Venaån EU-CD: SE652878-145450

Metaller i vattenmossa
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (mg/kg ts) 37,3 Måttligt hög halt 10 Liten

Zn (mg/kg ts) 140 Låg halt 100 Ingen eller obet.

Cd (mg/kg ts) 0,9 Låg halt 0,5 Ingen eller obet.

Pb (mg/kg ts) 5,6 Låg halt 5 Ingen eller obet.

Hg (mg/kg ts) 0,09 Låg halt 0,07 Ingen eller obet.

Cr (mg/kg ts) 1,8 Låg halt 2 Ingen eller obet.

Ni (mg/kg ts) 3,9 Mycket låg halt 5 Ingen eller obet.

Co (mg/kg ts) 86 Hög halt 5 Stor

As (mg/kg ts) 3,0 Måttligt hög halt 2 Ingen eller obet.

Syntes

De vattenkemiska analyserna visade att vattnet var måttligt näringsrikt med låga fosforhalter och höga 
kvävehalter. Halten av totalfosfor har varit låg sedan mitten på 90-talet, men har visade en svag tendens till att 
öka runt mitten av 2000-talet och tio år framåt. Vattnet hade en mycket hög halt av organiskt innehåll och var 
starkt färgat.

Vattnet klassades som svagt surt, men buffertkapaciteten var god, och några försurningsproblem verkar 
därmed inte förekomma. Värdena på alkalinitet och pH har uppvisat en relativt stor säsongsvariation under
åren, och surstötarna tycks (med undantag för två tillfällen under 2010) ha minskat i styrka sedan mitten på 
90-talet.

Undersökningen av metaller i vatten visade på förhöjda halter av framför allt koppar, men även zink. Jämfört 
med den uppströms liggande referensen (1145) var samtliga metallhalter i vatten förhöjda, men framför allt 
kobolt, kadmium, arsenik och koppar. I augusti 2020 uppmättes en ovanligt hög halt av kobolt, den högsta 
som uppmätts på stationen. Nivåerna har legat relativt stabilt under de senaste 10 åren. Det bör noteras att 
metallproverna filtrerades mellan sommaren 2010 och sommaren 2012, och att halterna under denna period 
därför blivit något lägre än vanligt. I vattenmossa var flera av metallhalterna höga eller måttligt höga. Det går 
inte att utesluta negativa effekter på djurlivet i ån på grund av de förhöjda metallhalterna.
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1150. Åmmelången EU-CD: SE652895-145450

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,020 Måttligt hög halt 0,01/0,528 God status

N-tot (mg/l) 0,563 Måttligt hög halt

N-tot/P-tot-kvot 29 Kväve-fosforbalans

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt bottenvatten (mg/l) 0,0 Syrefritt eller nästan syrefritt tillstånd

TOC (mg/l) 14,0 Hög halt

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd SDref/EK-värde Status

Siktdjup (m) 2,5 Litet siktdjup 3,45/0,714 Hög status

Färgtal 87 Betydligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 1,7 Måttligt grumligt vatten
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1150. Åmmelången EU-CD: SE652895-145450

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,43 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,5 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,36

pH 7

Sedimentkemi (0-2 cm)
Station 1 Värde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (mg/kg ts) 40 Måttligt hög halt 20 Liten

Zn (mg/kg ts) 510 Måttligt hög halt 240 Tydlig

Cd (mg/kg ts) 2,0 Låg halt 1,4 Liten

Pb (mg/kg ts) 350 Måttligt hög halt 80 Liten

Hg (mg/kg ts) 0,11 Mycket låg halt 0,16 Ingen eller obet.

Cr (mg/kg ts) 20 Låg halt 15 Liten

Ni (mg/kg ts) 12 Låg halt 10 Liten

As (mg/kg ts) 15 Måttligt hög halt 10 Liten

Station 2 Värde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (mg/kg ts) 160 Hög halt 20 Mycket stor

Zn (mg/kg ts) 3600 Hög halt 240 Mycket stor

Cd (mg/kg ts) 10,0 Hög halt 1,4 Tydlig

Pb (mg/kg ts) 2900 Mycket hög halt 80 Tydlig

Hg (mg/kg ts) 0,30 Låg halt 0,16 Liten

Cr (mg/kg ts) 28 Måttligt hög halt 15 Liten

Ni (mg/kg ts) 22 Måttligt hög halt 10 Tydlig

As (mg/kg ts) 41 Hög halt 10 Mycket stor

Profundalfauna

Årets statusklassningar enligt HVM:s kriterier Årets expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

BQI 1,0 Otillfredsställande Eutrofiering Otillfredsställande

Annan påverkan Hög
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1150. Åmmelången EU-CD: SE652895-145450

Sublitoralfauna

Årets statusklassningar enligt HVM:s kriterier Årets expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

BQI 1,0 Otillfredsställande Eutrofiering Måttlig

Annan påverkan Hög

Observerade mundelsskador på chironomider (undersökningar sedan 2000)

År 00-23 2023 2023

Lokal s/p sublit prof

Totalantal individer 274 1 20

Antal missbildade individer 3 0 0

Andel missbildade ind (%) 1,1 - 0,0

Syntes

De kemiska analyserna visade att sjön var relativt näringsrik. Mellan 1975 och 1995 minskade halten av 
totalfosfor kontinuerligt och var i mitten av 90-talet nere på låga nivåer, men har sedan dess ökat något igen. 
Färgtalet har visat en ökande trend sedan 70-talet men siktdjupet har ändå legat relativt stabilt.

Tillståndet i bottenvattnet har varit syrefritt eller nästan syrefritt under augustiprovtagningarna de senaste 
åren, uppmätt i den djupaste delen av sjön. En försämring av syretillståndet sedan 80-talet kan ses i figuren 
över syrehalt i bottenvattnet.

Sjön har en god förmåga att motstå försurning, och värdena på pH har ökat och variationen minskat sedan 
90-talet, enligt figuren över pH. En stor del av tidsseriens stabilisering beror dock på att sjön from 2000 inte 
längre provtas på våren.

2023 undersöktes bottensedimentet med avseende på metaller. Sedimentet undersöktes på station 1 i norra 
delen av sjön och station 2 i södra delen. På station 2 uppmättes förhöjda halter av samtliga metaller. 
Halterna var så pass höga att de kan orsaka biologiska skador. På station 1 låg halterna på normala nivåer. 
Resultaten var jämförbara med 2010 och 2016 års undersökning.

Artantalet har alltid varit mycket lågt i sublitoralen och oftast måttligt högt i profundalen. Det mycket låga 
artantalet i sublitoralen beror sannolikt på att det åtminstone periodvis råder syrebrist även i sublitoralytan. 
Syrekrävande arter har oftast saknats i djuphålan, men inga missbildade mundelar har noterats hos 
mygglarverna förutom år 2020 då 25 % av mygglarverna uppvisade missbildningar. Bottenfaunan har 
bedömts som normal för en relativt näringsrik sjö som Åmmelången.
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1170. Åmmelångens utlopp EU-CD: SE652735-145355

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,018 Måttligt hög halt 0,015/0,816 Hög status

N-tot (mg/l) 0,684 Hög halt

Transport

Medelvärde Tillstånd

Fosfor (ton/år) 1,03 -

Arealförlust P (kg P/ha år) 0,06 Låga förluster

Kväve (ton/år) 40 -

Arealförlust N (kg N/ha år) 2,20 Måttligt höga förluster

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 6,7 Måttligt syrerikt tillstånd

TOC (mg/l) 13,8 Hög halt
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1170. Åmmelångens utlopp EU-CD: SE652735-145355

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 90 Betydligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 2,0 Måttligt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,43 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,2 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,36

pH 6,9
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1170. Åmmelångens utlopp EU-CD: SE652735-145355

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 2,3 Låg halt 1,3 Liten

Zn (µg/l) 17,3 Låg halt 4,3 Tydlig

Cd (µg/l) 0,037 Låg halt 0,014 Liten

Pb (µg/l) 4,81 Hög halt 0,32 Stor

Cr (µg/l) 0,20 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 0,77 Låg halt 1,0 Ingen

As (µg/l) 0,94 Låg halt 0,4 Tydlig

Transport

Medelvärde Medelvärde

Al (ton/år) 5,6 Ni (ton/år) 0,041

Co (ton/år) 0,014 Pb (ton/år) 0,277

Cu (ton/år) 0,144 Zn (ton/år) 0,917

Cd (ton/år) 0,002 As (ton/år) 0,053

Cr (ton/år) 0,013 Hg (ton/år) 0,000

0

1

2

3

4

1990 2000 2010 2020 2030

Vattenföring (m3/s)

0,000

0,002

0,004

0,006

1990 2000 2010 2020 2030

Cd (ton/år)

0,0

0,2

0,4

0,6

1990 2000 2010 2020 2030

Pb (ton/år)

0,0

1,0

2,0

3,0

1990 2000 2010 2020 2030

Zn (ton/år)

0

5

10

15

20

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

Bly (µg/l)

0

50

100

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

Zink (µg/l)



 

 

 

Sweco | Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde Årsrapport 2023 

Uppdragsnummer 30072128 

Datum 2024-10-25 Ver 1  

Dokumentreferens Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde 2023 v1  49/197 

 

  

1170. Åmmelångens utlopp EU-CD: SE652735-145355

Syntes

De vattenkemiska analyserna visade på måttligt höga halter och låga arealförluster av fosfor. Halterna har legat 
på relativt stabila nivåer sedan början på 90-talet.

Buffertkapaciteten var mycket god och inga försurningsproblem förelåg. pH-värdet har stigit något sedan 90-
talet.

Metallanalyserna i vatten visade på en hög halt av bly, som dessutom har visat en tendens att öka sedan 90-
talet, möjligen har halterna har sjunkit något igen de senaste åren. Blyhalten i Åmmelångens utlopp har över 
åren varit så hög att djurlivet i utloppet kan ha skadats. Halterna av zink var låga men med en tydlig avvikelse 
från jämförvärdet. Övriga metaller förekom i låga eller mycket låga halter. Det bör noteras att metallproverna
filtrerades mellan sommaren 2010 och sommaren 2012, och att exempelvis blyhalterna under denna period var 
betydligt lägre än vanligt.

Vid Johannesborg, längs Åmmelångens östra strand, finns det en gammal deponi med vasksand som har visat 
sig innehålla stora mängder metaller (Eriksson 2007). Sannolikt har detta område genom åren läckt bland annat 
bly till Åmmelången. Under 2011 utfördes saneringsarbeten vid deponin, med målsättningen att bland annat 
minska dessa läckage.

Höga flöden ledde till att transporterna låg över tidigare års värden. En liten minskning i transporter av vissa 
metaller kan anas sedan början av 2000-talet, även flödet har minskat under denna period. Det verkar 
emellertid inte finnas någon korrelation mellan flöden och halter för bly.
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1220. Salaån, vid Verkabro EU-CD: SE652175-145565

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,020 Måttligt hög halt 0,021/1,041 Hög status

N-tot (mg/l) 1,718 Mycket hög halt

Transport

Medelvärde Tillstånd

Fosfor (ton/år) 0,20 -

Arealförlust P (kg P/ha år) 0,06 Låga förluster

Kväve (ton/år) 19 -

Arealförlust N (kg N/ha år) 6,14 Höga förluster
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1220. Salaån, vid Verkabro EU-CD: SE652175-145565

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 3,8 Svagt syretillstånd

TOC (mg/l) 11,3 Måttligt hög halt

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 68 Betydligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 4,3 Betydligt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,48 Mycket god buffertkapacitet

pH 6,85 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,28
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1220. Salaån, vid Verkabro EU-CD: SE652175-145565

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 1,2 Låg halt 1,3 Ingen

Zn (µg/l) 128 Hög halt 4,3 Mycket stor

Cd (µg/l) 0,460 Hög halt 0,014 Mycket stor

Pb (µg/l) 4,81 Hög halt 0,32 Stor

Cr (µg/l) 0,25 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 3,2 Låg halt 1,0 Tydlig

As (µg/l) 1,03 Låg halt 0,4 Tydlig

Transport

Medelvärde Medelvärde

Al (ton/år) 2,7 Ni (ton/år) 0,031

Co (ton/år) 0,007 Pb (ton/år) 0,057

Cu (ton/år) 0,017 Zn (ton/år) 1,6

Cd (ton/år) 0,007 As (ton/år) 0,010

Cr (ton/år) 0,003 Hg (ton/år) 0,000
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1220. Salaån, vid Verkabro EU-CD: SE652175-145565

Metaller i vattenmossa
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (mg/kg ts) 14,7 Låg halt 10 Ingen eller obet.

Zn (mg/kg ts) 349 Måttligt hög halt 100 Liten

Cd (mg/kg ts) 0,8 Låg halt 0,5 Ingen eller obet.

Pb (mg/kg ts) 22,0 Måttligt hög halt 5 Tydlig

Hg (mg/kg ts) 0,07 Låg halt 0,07 Ingen eller obet.

Cr (mg/kg ts) 1,7 Låg halt 2 Ingen eller obet.

Ni (mg/kg ts) 7,3 Låg halt 5 Ingen eller obet.

Co (mg/kg ts) 5,6 Låg halt 5 Ingen eller obet.

As (mg/kg ts) 1,8 Låg halt 2 Ingen eller obet.
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1220. Salaån, vid Verkabro EU-CD: SE652175-145565

Syntes

Salaån är via Ekershyttebäcken recipient för Zinkgruvans processvatten, och vattenkemin speglar till stor del 
verksamheten vid gruvan. De vattenkemiska analyserna visade att vattnet var relativt näringsrikt med en mycket 
hög kvävehalt. Halten av totalfosfor minskade mellan 1975 och 2000 men har sedan stabiliserat sig. Halterna 
och transporterna av kväve har varierat en del över åren men en ökning anas. Syrehalterna har vissa år varit 
låga för att vara ett rinnande vatten, vilket skulle kunna bero på den uppströms liggade Verkasjön. Enligt 
senaste 3-års-minsta-värde var syretillståndet svagt.

pH-värdet har varierat en hel del över åren, men buffertkapaciteten har hela tiden varit mycket god. Vattnet 
bedömdes därmed ha en god förmåga att motstå försurning.

Metallanalyserna i vatten visade på höga halter av zink, bly och kadmium. Halterna av bly i vatten ökade under 
perioden 95-06, men har därefter stabiliserat sig. Flera av metallhalterna samt transporterna av zink, bly och 
kadmium har tidigare minskat något. Från ca 2016 noterades emellertid en betydlig ökning av både halter och 
transporter för framför allt zink, bly och kadmium i ån. Halterna av zink och kadmium var i december 2018 de 
högsta som noterats på stationen på över 40 år, men även koppar och kobolt uppvisade ovanligt höga halter. 
Halterna bly var i januari 2019 även de de högsta som uppmätts på stationen. Det bör noteras att 
metallproverna filtrerades mellan sommaren 2010 och sommaren 2012, och att halterna under denna period 
därför blivit något lägre än vanligt. Metallanalyserna i vattenmossa visade på måttligt höga halter av zink och 
bly. 

Trots höga förorenings- och surhetsindex har artantal och diversitetsindex ofta varit låga, vilket indikerat något 
slags störning av bottenfaunan. Liksom i uppströms liggande Ekershyttebäcken avviker flera vattenkemiska 
parametrar jämfört med opåverkade förhållanden, vilket försvårar bedömningen om vad som kan ha orsakat 
skadorna på bottenfaunasamhället. Bland annat är konduktiviteten rejält förhöjd i ån vilket visar på stora 
mängder lösta joner i vattnet. Detta påverkar i sin tur biologin i ån negativt genom att störa organismernas 
jonbalans. Vid årets undersökning påträffades liksom vid de senaste åren betydligt färre arter än vad som kan 
förväntas på den aktuella lokaltypen.
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1230. Dalbyån, vid Dalby EU-CD: SE652247-145770

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,011 Låg halt 0,011/1,023 Hög status

N-tot (mg/l) 0,500 Måttligt hög halt

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 7,6 Syrerikt tillstånd

TOC (mg/l) 10,4 Måttligt hög halt

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 48 Måttligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 1,3 Måttligt grumligt vatten
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1230. Dalbyån, vid Dalby EU-CD: SE652247-145770

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,29 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,05 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,25

pH 6,5

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 1,1 Låg halt 1,3 Ingen

Zn (µg/l) 45 Måttligt hög halt 4,3 Stor

Cd (µg/l) 0,020 Låg halt 0,014 Liten

Pb (µg/l) 0,73 Låg halt 0,32 Liten

Cr (µg/l) 0,13 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 0,48 Mycket låg halt 1,0 Ingen

As (µg/l) 0,39 Mycket låg halt 0,4 Ingen
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1230. Dalbyån, vid Dalby EU-CD: SE652247-145770

Metaller i vattenmossa
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (mg/kg ts) 16,0 Måttligt hög halt 10 Ingen eller obet.

Zn (mg/kg ts) 360 Måttligt hög halt 100 Liten

Cd (mg/kg ts) 0,6 Låg halt 0,5 Ingen eller obet.

Pb (mg/kg ts) 11,0 Måttligt hög halt 5 Liten

Hg (mg/kg ts) 0,09 Låg halt 0,07 Ingen eller obet.

Cr (mg/kg ts) 1,7 Låg halt 2 Ingen eller obet.

Ni (mg/kg ts) 3,8 Mycket låg halt 5 Ingen eller obet.

Co (mg/kg ts) 4,0 Låg halt 5 Ingen eller obet.

As (mg/kg ts) 1,2 Låg halt 2 Ingen eller obet.
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1230. Dalbyån, vid Dalby EU-CD: SE652247-145770

Bottenfauna

Årets statusklassningar enligt HVM:s kriterier Årets expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

MISA 27,2 Nära neutralt Surhet Måttligt surt

ASPT-index 6,0 Hög Eutrofiering Hög

DJ-index 12 Hög Annan påverkan God

Bedömning av påverkan (tom 2007) / Expertbedömning av status (from 2008)

År Försurning / Surhet NÄ eller org mtrl / Eutrofiering Annan påverkan

94-07 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig

08-12 måttligt surt god status god eller hög status

13-19 måttligt surt god status god eller måttlig status

20-21 måttligt surt hög eller god status hög eller god status

22 nära neutralt hög hög

23 måttligt surt hög hög
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De vattenkemiska analyserna under senaste treårsperioden visade på ett relativt näringsfattigt vatten med en 
måttligt hög kvävehalt. Fosforhalterna har legat på gränsen mellan låga och måttligt höga sedan mitten på 90-
talet, och både fosfor- och kvävehalten har uppvisat en topp runt 2006.

Vattnets färg och turbiditet har varierat över åren och vattnet var de senaste åren både måttligt färgat och 
måttligt grumligt.

pH-värdet har varierat en hel del över åren, men alkaliniteten har hela tiden varit mycket god. Vattnet bedöms 
därmed ha en god förmåga att motstå försurning.

Flera metallhalter i vatten har minskat sedan 90-talet. I vatten var zinkhalten måttligt hög medan övriga 
metallhalter var låga eller mycket låga. I vattenmossa var bly-, koppar-, och zinkhalterna måttligt höga, medan 
övriga metaller förekom i  låga halter. 

Bottenfaunan har under många år varit relativt artrik samtidigt som den biologiska produktionen varit hög och 
bottenfaunan har bedömts som opåverkad av föroreningar. De senaste 20 åren har emellertid både artantal 
och tätheter minskat. Det kan dock inte uteslutas att förhöjda metallhalter påverkar bottenfaunan negativt, 
vilket många år yttrat sig på samma sätt som en svag försurningspåverkan skulle gjort.
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1255. Ekershyttebäcken, vid Dalby EU-CD: SE652257-145725

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,008 Låg halt 0,023/2,982 Hög status

N-tot (mg/l) 3,207 Mycket hög halt

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 8,7 Syrerikt tillstånd

TOC (mg/l) 11,3 Måttligt hög halt

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 54 Måttligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 1,5 Måttligt grumligt vatten
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1255. Ekershyttebäcken, vid Dalby EU-CD: SE652257-145725

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,46 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,15 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,23

pH 6,8

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 1,5 Låg halt 1,3 Liten

Zn (µg/l) 160 Hög halt 4,3 Mycket stor

Cd (µg/l) 0,269 Måttligt hög halt 0,014 Stor

Pb (µg/l) 6,98 Hög halt 0,32 Stor

Cr (µg/l) 0,14 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 5,96 Låg halt 1,0 Stor

As (µg/l) 2,66 Låg halt 0,4 Stor
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1255. Ekershyttebäcken, vid Dalby EU-CD: SE652257-145725

Metaller i vattenmossa
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (mg/kg ts) 18,0 Måttligt hög halt 10 Ingen eller obet.

Zn (mg/kg ts) 377 Måttligt hög halt 100 Liten

Cd (mg/kg ts) 1,2 Måttligt hög halt 0,5 Liten

Pb (mg/kg ts) 35,7 Hög halt 5 Tydlig

Hg (mg/kg ts) 0,09 Låg halt 0,07 Ingen eller obet.

Cr (mg/kg ts) 2,0 Låg halt 2 Ingen eller obet.

Ni (mg/kg ts) 15,7 Måttligt hög halt 5 Liten

Co (mg/kg ts) 10,7 Måttligt hög halt 5 Liten

As (mg/kg ts) 4,7 Måttligt hög halt 2 Liten
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1255. Ekershyttebäcken, vid Dalby EU-CD: SE652257-145725

Bottenfauna

Årets statusklassningar enligt HVM:s kriterier Årets expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

MISA 35,1 Nära neutralt Surhet Surt

ASPT-index 5,1 Hög Eutrofiering God

DJ-index 9 Hög Annan påverkan Otillfredsställande

Bedömning av påverkan (tom 2007) / Expertbedömning av status (from 2008)

År Försurning / Surhet NÄ eller org mtrl / Eutrofiering Annan påverkan

94-00 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig

01-07 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig måttlig

08-12 nära neutralt god status måttlig status

2013 måttligt surt god status måttlig status

14-18 måttligt surt god status otillfredsställande status

19-22 måttligt surt/ingen bed. hög eller god status otillfredsställande status

23 surt hög status otillfredsställande status
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Ekershyttebäcken är slutrecipient för Zinkgruvans processvatten, och vattenkemin speglar till stor del 
verksamheten vid gruvan. De vattenkemiska analyserna visade på låga fosforhalter samtidigt som 
kvävehalten var mycket hög. Kemivärdena visar inga tecken på försurningsproblem.

Metallanalyserna i vatten visade på höga halter av zink och bly samt måttligt höga halter kadmium medan 
övriga metaller förekom i låga eller mycket låga halter. Zink- och kadmiumhalterna har sjunkit betydligt sedan 
70-talet men ökade något under slutet av 2010-talet, medan blyhalten sjönk fram till början av 90-talet för att 
sedan öka igen. Även i vattenmossa var flera metallhalter förhöjda med höga eller måttligt höga värden av 
flera metaller. De höga metallhalterna medför att det finns en risk för biologiska skador. En intressant 
notering är att arsenik och nickel i både vatten och vattenmossa har ökat markant sedan 2000. 

Bottenfaunan var mycket art- och individfattig och sammansättningen indikerade en påverkan. I 
Ekershyttebäcken avviker flera vattenkemiska parametrar jämfört med opåverkade förhållanden, vilket 
försvårar bedömningen om vad som orsakar skadorna på bottenfaunasamhället. Avvikelserna kan bero på 
de höga metallhalterna eller på att konduktiviteten är rejält förhöjd i bäcken. Låga värden på flera index hos 
bottenfaunan medförde att status med avseende på annan påverkan bedömdes som otillfredsställande.
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1270. Kärrafjärden EU-CD: SE652560-145255

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,015 Måttligt hög halt 0,009/0,622 God status

N-tot (mg/l) 0,676 Hög halt

N-tot/P-tot-kvot 45 Kväveöverskott

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt bottenvatten (mg/l) 0,0 Syrefritt eller nästan syrefritt tillstånd

TOC (mg/l) 10,4 Måttligt hög halt
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1270. Kärrafjärden EU-CD: SE652560-145255

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd SDref/EK-värde Status

Siktdjup (m) 2,8 Måttligt siktdjup 3,62/0,779 Hög status

Färgtal 62 Betydligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 2,1 Måttligt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,45 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,4 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,36
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1270. Kärrafjärden EU-CD: SE652560-145255

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 2,4 Låg halt 1,3 Liten

Zn (µg/l) 124 Hög halt 4,3 Mycket stor

Cd (µg/l) 0,088 Låg halt 0,014 Liten

Pb (µg/l) 7,66 Hög halt 0,32 Stor

Cr (µg/l) 0,16 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 0,95 Låg halt 1,0 Ingen

As (µg/l) 0,78 Låg halt 0,4 Liten

Planktiska alger
Värde Tillstånd Ref/EK-värde Status

Klorofyll (µg/l) 9,2 Måttligt hög halt 3/0,326 God status

Klassning enligt HVMFS 2019:25 Värde Eknorm Status/surhetsklass

Totalbiomassa (mg/liter) 2,08 0,49 Måttlig

Klorofyll (mikrogram/l) 9,2 0,69 God

PTI -0,06 0,81 Hög

Artantal (antal unika dyntaxa-id) 57 Hög

Sammanvägd näringsstatus (EK) 0,70 God

Expertbedömning 2023* Bedömning

Näringsstatus God

Surhetsklassning Nära neutralt
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1270. Kärrafjärden EU-CD: SE652560-145255

Profundalfauna

Årets statusklassning enligt HVM:s kriterier Årets expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

BQI 1,0 Otillfredsställande Eutrofiering Otillfredsställande

Annan påverkan Hög

Sublitoralfauna

Årets statusklassning enligt HVM:s kriterier Årets expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

BQI 3,0 Hög Eutrofiering Måttlig

Annan påverkan Hög

Observerade mundelsskador på chironomider (årlig undersökning sedan 2000)

År 00-23 2023 2023

Lokal s/p sublit prof

Totalantal individer 521 4 9

Antal missbildade individer 12 0 0

Andel missbildade ind (%) 2,3 0,0 0,0
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1270. Kärrafjärden EU-CD: SE652560-145255

Litoralfauna Salaåns utflöde

Statusklassningar enligt HVM:s kriterier Expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

MILA 59,3 God Surhet Måttligt surt

ASPT-index 5,4 God Eutrofiering God

DJ-index Annan påverkan Hög

Bedömning av påverkan (tom 2007) / Expertbedömning av status (from 2008)

År Försurning / Surhet NÄ eller org mtrl / Eutrofiering Annan påverkan

00-02 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig

2003 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig måttlig

04-05 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig

06-07 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig måttlig

2008 måttligt surt god status måttlig status

09-20 nära neutralt god eller hög status god eller hög status

21 nära neutralt hög status god status

22-23 måttligt surt god status hög status
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1270. Kärrafjärden EU-CD: SE652560-145255

Litoralfauna Golfbanan

Statusklassningar enligt HVM:s kriterier Expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

MILA 75,1 Hög Surhet Nära neutralt

ASPT-index 5,7 Hög Eutrofiering God

DJ-index Annan påverkan God

Bedömning av påverkan (tom 2007) / Expertbedömning av status (from 2008)

År Försurning / Surhet NÄ eller org mtrl / Eutrofiering Annan påverkan

00-03 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig måttlig

06-07 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig stark eller mycket stark

2008 måttligt surt god status måttlig status

09-13 nära neutralt god status måttlig status

14-18 nära neutralt god status otillfredsställande status

19-22 måttligt surt god status måttlig eller otillfr. status

23 nära neutralt god status god status

Litoralfauna Utloppet

Statusklassningar enligt HVM:s kriterier Expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

MILA 74,7 Hög Surhet Nära neutralt

ASPT-index 5,4 God Eutrofiering God

DJ-index Annan påverkan Hög

Bedömning av påverkan (tom 2007) / Expertbedömning av status (from 2008)

År Försurning / Surhet NÄ eller org mtrl / Eutrofiering Annan påverkan

00-05 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig

2006 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig måttlig

2007 ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig ingen eller obetydlig

2008 måttligt surt god status god till hög status

09-18 nära neutralt god status god eller hög status

19-20 måttligt surt god status god status

21-23 nära neutralt god status hög status
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1270. Kärrafjärden EU-CD: SE652560-145255

Syntes

En sammanvägning av resultaten visade att fjärden var måttligt näringsrik. Vidare råder en återkommande 
syrebrist sommartid i det djupa bottenvattnet. Sedan 90-talet har färgtalen först ökat och sedan minskat igen 
samtidigt som siktdjupet varierar.

Inga försurningsproblem förekommer.

Metallhalterna i vatten visade på höga värden av både zink och bly. Övriga metaller förekommer i låga till 
mycket låga halter.

Sammantaget visar sjöns växtplankton på måttligt näringsrika förhållanden. Under det senaste decenniet har 
Kärrafjärdens växtplankton vanligtvis dominerats av kiselalger. Efter en hög totalbiomassa 2001 har 
växtplanktonsamhällets mängd och sammansättning varit relativt stabil. Mängden cyanobakterier har alltid 
varit mycket liten och vi bedömer därför risken för vattenblomning som liten.

Bottenfaunan har sammanlagt undersökts på fem lokaler i sjön. En i profundalen (djuphålan ca 16 m djup), en 
i sublitoralen (ca 10 m djup) och tre i litoralen (strandzonen).

Bottenfaunan i djuphålan har varit negativt påverkad av de återkommande låga syrgashalterna i 
bottenvattnet. Värdena på artantal och föroreningsindex på de båda djupbottenstationerna har indikerat 
näringsrika förhållanden, vilket har stämt dåligt med de vattenkemiska analyserna av Kärrafjärden. Resultaten 
har tolkats som att de höga metallhalterna i bottensedimenten har skadat bottenfaunasamhället i provytorna. 
Missbildade fjädermygglarver har observerats i proverna vid flera tillfällen, dock inte år 2023.
Missbildningarna indikerar en föroreningspåverkan av miljögifter, sannolikt metaller.

Ingen av de tre litoralerna bedömdes som särskilt påverkade av försurning eller eutrofiering. Inte heller 
hittades några missbildningar bland djuren. Vid golfbanan var dock bottenfaunasamhället utarmat vilket 
medförde att en påverkan av annat än försurning eller eutrofiering bedömdes föreligga. Det kan inte uteslutas 
att bland annat höga metallhalter i vattnet eller bottensedimentet påverkat bottenfaunan på lokalen negativt.

Bottensedimentet har undersökts med avseende på metaller vid flera tillfällen. År 2023 på våren provtogs 
ytsedimentet från fem stationer: från station 1 längst in i Kärrafjärden till station 5 vid utloppet. På samtliga 
stationer uppmättes förhöjda halter av de flesta metaller, men framför allt av koppar, zink, kadmium och bly. 
Även arsenikhalten var förhöjd vid de flesta stationerna. Halterna var så pass höga att de kan orsaka 
biologiska skador, och högst halter uppmättes i den nordligaste delen av fjärden.

Metaller i fisk, elfiske och nätprovfiske genomfördes år 2022 och redovisades i det årets årsrapport.
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1271. Kärrafjärdens utlopp EU-CD: SE652470-145170

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,013 Måttligt hög halt 0,014/1,052 Hög status

N-tot (mg/l) 0,687 Hög halt

Transport

Medelvärde Tillstånd

Fosfor (ton/år) 1,05 -

Arealförlust P (kg P/ha år) 0,04 Låga förluster

Kväve (ton/år) 53 -

Arealförlust N (kg N/ha år) 2,27 Måttligt höga förluster

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 8,3 Syrerikt tillstånd

TOC (mg/l) 9,0 Måttligt hög halt
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1271. Kärrafjärdens utlopp EU-CD: SE652470-145170

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 38 Måttligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 2,1 Måttligt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,51 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,4 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,41

pH 7,1
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1271. Kärrafjärdens utlopp EU-CD: SE652470-145170

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 2,1 Låg halt 1,3 Liten

Zn (µg/l) 87 Hög halt 4,3 Mycket stor

Cd (µg/l) 0,07 Låg halt 0,014 Liten

Pb (µg/l) 5,04 Hög halt 0,32 Stor

Cr (µg/l) 0,13 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 0,84 Låg halt 1 Ingen

As (µg/l) 0,70 Låg halt 0,4 Liten

Transport

3-års medelvärde 3-års medelvärde

Al (ton/år) 5,7 Ni (ton/år) 0,059

Co (ton/år) 0,007 Pb (ton/år) 0,398

Cu (ton/år) 0,159 Zn (ton/år) 6,9

Cd (ton/år) 0,006 As (ton/år) 0,053

Cr (ton/år) 0,012 Hg (ton/år) 0,000
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1271. Kärrafjärdens utlopp EU-CD: SE652470-145170

Syntes

De vattenkemiska analyserna visade på en måttligt hög fosforhalt och hög kvävehalt. Halterna av fosfor 
tycktes minskat mellan 2010 och 2020 ungefär, men ser sedan ut att ha ökat svagt igen de senaste åren. 
Arealförlusterna av fosfor och kväve var låga respektive måttligt höga.

Färgtal och turbiditet har varierat under årens lopp, men färgtal tycks ha minskat. Vattnet har en mycket god 
förmåga att motstå försurning. Värdena för både pH och alkalinitet ökade tillsammans med flera andra 
parametrar i början av 2000-talet, men pH tycks sedan 2005 ha stabiliserats. Alkaliniteten varierar lite mer.

Metallanalyserna i vatten visade på höga halter av zink och bly. Metallhalterna var så pass höga att risk finns 
för negativa biologiska effekter. Eventuellt finns tendenser till minskningar av vissa metallhalter, framför allt 
för zink men även koppar och kadmium. Det bör noteras att metallproverna filtrerades mellan sommaren 
2010 och sommaren 2012, och att halterna under denna period därför blivit något lägre än vanligt.

Ca 400 kg bly och 7 ton zink transporteras årligen till Vättern via Kärrafjärdens utlopp enligt senaste 
treårsmedel-värdet. Flera metaller uppvisar en tendens till minskande transporter.
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1320. Alsundet EU-CD: SE652892-144779

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,036 Hög halt 0,014/0,4 Måttlig status

PO4-P(mg/l) 0,008 -

N-tot (mg/l) 0,959 Hög halt

NO2/3-N (mg/l) 0,405 -

NH4-N(mg/l) 0,043 Mycket låg halt

Transport

Medelvärde Tillstånd

Fosfor (ton/år) 0,89 -

Arealförlust P (kg P/ha år) 0,12 Måttligt höga förluster

Kväve (ton/år) 26 -

Arealförlust N (kg N/ha år) 3,49 Måttligt höga förluster

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 5,0 Svagt syretillstånd

TOC (mg/l) 11,2 Måttligt hög halt
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1320. Alsundet EU-CD: SE652892-144779

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 63 Betydligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 4,3 Betydligt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,48 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,2 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,36

pH 6,7
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De vattenkemiska analyserna visade på ett näringsrikt vatten med höga fosfor- och kvävehalter, och en måttlig 
status med avseende på fosforhalten. Fosforhalterna visade från mitten av 70-talet en svag tendens att minska, 
för att sedan stabilisera sig runt 1995. Arealförlusten var måttligt hög för kväve och fosfor. Ca 900 kg fosfor och 
26 ton kväve transporteras årligen till Alsen via Alsundet.

Vattnet var betydligt grumlat och betydligt färgat, med en måttligt hög halt av organiskt material.

Värdena på pH och alkalinitet har varierat över åren, men buffertkapaciteten har alltid varit mycket god och 
vattnet har därmed haft en god förmåga att motstå försurning.

Stationen ligger på ett sådant sätt att Alsenvatten ibland tränger upp i sundet, och vid sådana tillfällen beskriver 
analysresultaten snarare Alsen än vatten från uppströms liggande områden. Exakt i vilken grad detta påverkar 
resultaten är oklart, men sannolikt är beräkningarna av näringstillförsel till Alsen via provpunkten något 
underskattade.
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1330. Dohnaforsån EU-CD: SE652815-144760

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,043 Hög halt 0,014/0,328 Måttlig status

PO4-P(mg/l) 0,009 -

N-tot (mg/l) 0,952 Hög halt

NO2/3-N (mg/l) 0,287 -

NH4-N(mg/l) 0,059 Mycket låg halt

Transport

Medelvärde Tillstånd

Fosfor (ton/år) 1,10 -

Arealförlust P (kg P/ha år) 0,13 Måttligt höga förluster

Kväve (ton/år) 28 -

Arealförlust N (kg N/ha år) 3,37 Måttligt höga förluster
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1330. Dohnaforsån EU-CD: SE652815-144760

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 6,0 Måttligt syrerikt tillstånd

TOC (mg/l) 14,1 Hög halt

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 116 Starkt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 9,1 Starkt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,22 Mycket god buffertkapacitet

pH 6,6 Svagt surt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,07

pH 6,1
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1330. Dohnaforsån EU-CD: SE652815-144760

Kiselalger

Årets index och klassning (medelvärden) Statusklassning

EK (IPS) 0,8 God status Näringsämnen och organisk förorening God status

IPS 16,4 God status Surhet Måttligt surt

TDI 37,6 Försumbar

% PT 7,6 Försumbar/Svag

ACID 5,6 Måttligt surt

Syntes

De vattenkemiska analyserna visade att vattnet i ån var näringsrikt med höga fosfor- och kvävehalter, och den 
klassades till måttlig status med avseende på fosforhalten. I februari 2017 noterades den högsta kvävehalten 
på stationen sedan undersökningarna började, och i december 2018 samt i oktober 2020 uppmättes ännu ett 
par rekordhöga kvävehalter. Arealförlusterna har bedömts som måttligt höga för både kväve och fosforfosfor. 
Ca 1,1 ton fosfor och 28 ton kväve transporteras årligen till Alsen via Dohnaforsån. 

Vattnet bedömdes som starkt färgat och starkt grumligt, med en hög halt av organiskt material. I oktober 2018 
uppmättes för stationen rekordlåga syrehalter vilket kan ha skadat djurlivet i ån. Även 2017 uppmättes 
rekordlåga syrehalter men då under sommaren. Enligt senaste mätningarna bedömdes tillståndet som måttligt 
syrerikt. Vidare bedömdes vattnet vara svagt surt, men med en god förmåga att motstå försurning. 

Kiselalgerna visade den senaste treårsperioden god status med avseende på påverkan av näringsämnen och 
organisk förorening och måttligt sura förhållanden med avseende på surhet (årsmedelvärde för pH 5,9-6,5 
och/eller pH-minimum under 6,4). Missbildningar har undersökts sedan 2019 och har varje år varit < 1,0 %, dvs. 
endast en försumbar miljögiftspåverkan har kunnat påvisas. Artsammansättningen har varierat och förändrats 
och vissa år förekommer ovanliga arter med otydlig ekologi i betydande mängder. Det är möjligt att 
påverkansfaktorer som t.ex. grumlighet, mineralhalter och humusinnehåll är mer betydelsefulla för kiselalgerna 
här. Detta kan medföra en viss osäkerhet i Indexvärdena. Det verkar också ske inflöde av vatten från Alsen.

Vägbygge pågick nära uppströms stationen under delar av år 2018 vilket sannolikt påverkade flera resultat det 
året.
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1340. Alsen EU-CD: SE652650-144945

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,030 Hög halt 0,01/0,342 Måttlig status

N-tot (mg/l) 0,883 Hög halt

NO2/3-N(mg/l) 0,371 -

NH4-N (mg/l) 0,019 -

N-tot/P-tot-kvot 29 Kväve-fosforbalans

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt bottenvatten (mg/l) 0,0 Syrefritt eller nästan syrefritt tillstånd

TOC (mg/l) 10,7 Måttligt hög halt
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1340. Alsen EU-CD: SE652650-144945

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd SDref/EK-värde Status

Siktdjup (m) 1,7 Litet siktdjup 3,6/0,48 Måttlig status

Färgtal 54 Måttligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 3,8 Betydligt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,47 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,3 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,39
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1340. Alsen EU-CD: SE652650-144945

Planktiska alger
Värde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

Klorofyll (µg/l) 14,6 Hög halt 3/0,205 Status mha vpl

Klassning enligt HVMFS 2019:25 Värde Eknorm Status/surhetsklass

Totalbiomassa (mg/liter) 2,75 0,41 Måttlig

Klorofyll (mikrogram/l) 14,6 0,52 Måttlig

PTI 0,42 0,42 Måttlig

Artantal (antal unika dyntaxa-id) 63 Hög

Sammanvägd näringsstatus (EK) 0,44 Måttlig

Expertbedömning 2023* Bedömning

Näringsstatus Måttlig

Surhetsklassning Nära neutralt
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1340. Alsen EU-CD: SE652650-144945

Profundalfauna

Årets statusklassning enligt HVM:s kriterier Årets expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

BQI 1,0 Måttlig Eutrofiering Otillfredsställande

Annan påverkan Måttlig

Sublitoralfauna

Årets statusklassning enligt HVM:s kriterier Årets expertbedömning av status

Index Värde Status Påverkan Status

BQI 1,3 Måttlig Eutrofiering Måttlig

Annan påverkan Hög

Observerade mundelsskador på chironomider (årlig undersökning sedan 2000)

År 00-23 2023 2023

Lokal s/p sublit prof

Totalantal individer 2702 25 166

Antal missbildade individer 27 0 2

Andel missbildade ind (%) 1,0 0,0 1,2
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1340. Alsen EU-CD: SE652650-144945

Syntes

En sammanvägning av de kemiska och biologiska undersökningarna visade att sjön är näringsrik. 
Fosforhalterna minskade från mitten på 70-talet till runt år 2000 för att sedan öka något. I mars 2022 uppmättes 
ett relativt högt fosforvärde jämfört med de senaste årens mätningar. Låga syrehalter uppmäts i bottenvattnet 
nästan varje år.

Vattnet var måttligt färgat och betydligt grumligt med ett litet siktdjup. Siktdjupet i augusti år 2022 var det lägsta 
sedan mätningarna började. Färgtalen och grumligheten har ökat sedan 80-talet, samtidigt som siktdjupet har 
minskat något.

Sjön har uppvisat en mycket god buffertkapacitet och inga försurningsproblem har förekommit.

Sammantaget visade sjöns växtplankton på måttligt näringsrika til näringsrika förhållanden. Totalbiomassan och 
klorofyllvärdet ser ut att ha ökat sedan början av 2000-talet och år 2022 utgjordes 83% av biomassan av 
cyanobakterier vid provtagningen i augusti. Cyanobakterier är näringsgynnade och potentiellt giftbildande. 

Bottenfaunans sammansättning indikerade näringsrika förhållanden och en relativt god syresituation. 
Fjädermygglarver med mundelsskador påträffades i år vilket indikerar en föroreningspåverkan av miljögifter.
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1349. Alsens utlopp, vid Edö EU-CD: SE652590-145005

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,027 Hög halt 0,013/0,502 God status

PO4-P(mg/l) 0,008 -

N-tot (mg/l) 0,837 Hög halt

NO2/3-N (mg/l) 0,358 -

NH4-N(mg/l) 0,020 Mycket låg halt

Transport

Medelvärde Tillstånd

Fosfor (ton/år) 1,62 -

Arealförlust P (kg P/ha år) 0,08 Måttligt höga förluster

Kväve (ton/år) 51 -

Arealförlust N (kg N/ha år) 2,68 Måttligt höga förluster

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 7,2 Syrerikt tillstånd

TOC (mg/l) 10,2 Måttligt hög halt
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1349. Alsens utlopp, vid Edö EU-CD: SE652590-145005

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 49 Måttligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 3,5 Betydligt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,47 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,4 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,28
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1349. Alsens utlopp, vid Edö EU-CD: SE652590-145005

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 1,4 Låg halt 1,3 Liten

Zn (µg/l) 24 Måttligt hög halt 4,3 Tydlig

Cd (µg/l) 0,03 Låg halt 0,014 Liten

Pb (µg/l) 1,05 Måttligt hög halt 0,32 Liten

Cr (µg/l) 0,15 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 0,77 Låg halt 1 Ingen

As (µg/l) 0,54 Låg halt 0,4 Liten

Transport

Medelvärde Medelvärde

Al (ton/år) 6,8 Ni (ton/år) 0,043

Co (ton/år) 0,005 Pb (ton/år) 0,058

Cu (ton/år) 0,078 Zn (ton/år) 1,4

Cd (ton/år) 0,001 As (ton/år) 0,031

Cr (ton/år) 0,010 Hg (ton/år) 0,000
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1349. Alsens utlopp, vid Edö EU-CD: SE652590-145005

Syntes

De vattenkemiska analyserna visade att vattnet var näringsrikt med höga halter av både forsfor och kväve. 
Fosforhalterna ökade under sena 90-talet, Och har sedan dess varierat runt 0,025 mg/l som är gränsen 
mellan måttlig hög och hög halt fosfor. De senaste åren har 3-års medelhalterna legat över denna gräns.
Arealförlusten var måttligt hög för kväve och fosfor enligt senaste treårsmedel. Transporterna år 2023 var 
ovanligt höga beroende på ovanligt hög vattenföring under sensommaren det året. Ca 1,6 ton fosfor och 51 
ton kväve transporteras årligen till Vättern via Alsens utlopp.

Inga försurningsproblem förekommer. Vattnet är ofta betydligt grumlat, med måttligt höga halter organiskt 
material. Våren 2017 avvek från övriga år genom att färgtalen inte gick upp till normala nivåer, utan höll sig 
på relativt låga nivåer. Det är svårt att förklara denna avvikelse, men möjligen kan den ha att göra med en 
ovanligt varm vinter.

Metallanalyserna visade att de flesta metallhalter i vattnet var låga eller mycket låga, och dessutom lägre än i 
Kärrafjärdens utlopp (undantaget krom som ligger på ungefär samma låga värde på båda stationer). Zink-
och blyhalterna var måttligt höga. Det bör noteras att metallproverna filtrerades mellan sommaren 2010 och 
sommaren 2012, och att halterna under denna period därför blivit något lägre än vanligt.

Ca 58 kg bly och 1,4 ton zink transporteras årligen till Vättern via Alsens utlopp. Transporterna av zink 
uppvisade en minskande trend mellan 2000-2020 ungefär, vilket kan höra samman med ett minskande flöde 
under samma period. 2015, 2021 och 2023var transporten av zink dock något högre så trenden.
Transporterna av kadmium, zink och bly var betydligt lägre än i Kärrafjärdens avflöde.
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1440. Fagertärn EU-CD: SE651558-143620

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,011 Låg halt 0,011/1,029 Hög status

N-tot (mg/l) 0,503 Måttligt hög halt

NO2/3-N(mg/l) 0,042 -

NH4-N (mg/l) 0,033 -

N-tot/P-tot-kvot 47 Kväveöverskott

Syretillstånd och syretärande ämnen
Medelvärde Tillstånd

TOC (mg/l) 13,0 Hög halt

Syrehalter mäts ej i provpunkten

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd SDref/EK-värde Status

Siktdjup (m) 1,4 Litet siktdjup 3,43/0,415 Måttlig status

Färgtal 97 Betydligt färgat vatten
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1440. Fagertärn EU-CD: SE651558-143620

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,04 Mycket svag buffertkapacitet

pH 5,9 Surt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,02

pH 5,6

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 1,4 Låg halt 1,3 Liten

Zn (µg/l) 5 Låg halt 4,3 Liten

Cd (µg/l) 0,02 Låg halt 0,014 Liten

Pb (µg/l) 0,69 Låg halt 0,32 Liten

Cr (µg/l) 0,26 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 0,37 Mycket låg halt 1 Ingen

As (µg/l) 0,25 Mycket låg halt 0,4 Ingen
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1440. Fagertärn EU-CD: SE651558-143620

Planktiska alger
Värde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

Klorofyll (µg/l) 12,0 Hög halt 3/0,251 Status mha vpl

Klassning enligt HVMFS 2019:25 Värde Eknorm Status/surhetsklass

Totalbiomassa (mg/liter) 2,16 0,57 Måttlig

Klorofyll (mikrogram/l) 11,97 0,5 Måttlig

PTI -0,424 1 Hög

Artantal (antal unika dyntaxa-id) 33 God

Sammanvägd näringsstatus (EK) 0,77 God

Syntes
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Fagertärn är en nationell referenssjö. De vattenkemiska analyserna visade att sjön var näringsfattig med låga 
fosforhalter och måttligt höga kvävehalter. Halterna minskade kontinuerligt under 90-talet men tycks sedan ha 
stabiliserat sig.

Under slutet av 1990-talet ökade vattnets färgtal samtidigt som siktdjupet minskade i sjön. Därefter tycks 
värdena ha stabiliserat sig.

Vattnet var surt och hade en mycket svag buffertkapacitet. pH-värdet i februari 2004 var så lågt att djurlivet i 
sjön sannolikt påverkats negativt. Både pH och alkaliniteten uppvisar stigande värden, och det verkar som om 
surstötar förekommer alltmer sällan. 

Samtliga metaller förekom i låga eller mycket låga halter.

Klorofyllhalten i augusti var hög men totalbiomassan av växtplankton bedömdes som måttligt hög. Den 
sammanvägda näringsstatusen baserat på växtplankton gav god status. 
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1569. Undens utlopp EU-CD: SE651140-141615

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,004 Låg halt 0,007/1,984 Hög status

N-tot (mg/l) 0,558 Måttligt hög halt

NO2/3-N (mg/l) 0,415 -

NH4-N(mg/l) 0,013 Mycket låg halt

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt (mg/l) 8,6 Syrerikt tillstånd

TOC (mg/l) 4,9 Låg halt
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1569. Undens utlopp EU-CD: SE651140-141615

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 23 Svagt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 0,4 Ej eller obetydligt grumligt vatten

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,07 Svag buffertkapacitet

pH 6,7 Svagt surt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,06

pH 6,3

Syntes
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Vattnet var liksom tidigare år mycket näringsfattigt med en låg halt fosfor och en måttligt hög kvävehalt.

Alkaliniteten visade på en svag buffertkapacitet samtidigt som pH visade på ett svagt surt tillstånd. I augusti 
2016 uppmättes ett ovanligt lågt pH-värde (6,2), och i mars år 2023 var pH 6,3, men annars har värdena de
senaste 10 åren legat på som minst 6,4. Värdena på både alkalinitet och pH ökade mellan 1997 och 2003, 
och verkar sedan ha stabiliserat sig.
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1570. Viken EU-CD: SE650342-141139

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,008 Låg halt 0,009/1,062 Hög status

N-tot (mg/l) 0,358 Måttligt hög halt

N-tot/P-tot-kvot 44 Kväveöverskott

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt bottenvatten (mg/l) 0,3 Syrefritt eller nästan syrefritt tillstånd

TOC (mg/l) 7,6 Låg halt

Ljusförhållanden

Medelvärde Tillstånd SDref/EK-värde Status

Siktdjup (m) 3,2 Måttligt siktdjup 3,86/0,817 Hög status

Färgtal 33 Måttligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 1,9 Måttligt grumligt vatten
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1570. Viken EU-CD: SE650342-141139

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,20 God buffertkapacitet

pH 7,2 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,20

pH 7

Syntes
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Sjön var näringsfattig med en låg halt av fosfor och en måttligt hög halt av kväve.

I bottenvattnet uppstår årligen syrebrist med låga syrehalter under sommaren. Halten organiskt kol har visat på 
en sjunkande tendens sedan 2013.

pH-värdet och alkaliniteten har varierat över åren. Inga försurningsproblem verkar förekomma. 
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1580. Örlen EU-CD: SE648547-140900

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,008 Låg halt 0,006/0,81 Hög status

N-tot (mg/l) 0,432 Måttligt hög halt

N-tot/P-tot-kvot 56 Kväveöverskott

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt bottenvatten (mg/l) 0,2 Syrefritt eller nästan syrefritt tillstånd

TOC (mg/l) 7,3 Låg halt

Ljusförhållanden

Medelvärde Tillstånd SDref/EK-värde Status

Siktdjup (m) 4,1 Måttligt siktdjup 4,57/0,891 Hög status

Färgtal 17 Svagt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 0,9 Svagt grumligt vatten
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1580. Örlen EU-CD: SE648547-140900

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,49 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,8 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,39

pH 7,4

Syntes
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Sjön var näringsfattig med en låg halt av fosfor och en måttligt hög halt av kväve. Fosforhalterna uppvisade en 
svagt stigande trend under 2000-talet, för att sedan minska. De senaste åren har variationen varit relativt stor. 
Kvävehalterna ökade under slutet av 90-talet, men verkar ha vänt nedåt igen under 2000-talet.

Ett svagt syretillstånd uppmäts regelbundet i bottenvattnet sommartid. Flera av dom senaste åren hartill och 
med ett syrefritt tillstånd uppmätts vid botten under mätningarna i augusti. Syrehalterna har visat en tendens att 
försämras sedan mätningarna började. 

Siktdjupet har först visat en nedåtgående trend sedan 1997, men har sedan mitten av 2010-talet ökat igen, men 
variationen har varit relativt stor. Turbiditeten ökade under 2000-talet, men tycks de senaste åren ha minskat 
igen. Färgtalet har minskat under samma period, framför sedan 2015.

Försurningsproblem förekommer inte. pH-värdet och alkaliniteten har ökat något sedan mätningarna började.
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1585. Forsviksån EU-CD: SE649556-142025

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,011 Låg halt 0,01/0,883 Hög status

PO4-P(mg/l) 0,001 -

N-tot (mg/l) 0,426 Måttligt hög halt

NO2/3-N (mg/l) 0,057 -

NH4-N(mg/l) 0,012 Mycket låg halt

Syretillstånd och syretärande ämnen
Medelvärde Tillstånd

TOC (mg/l) 8,5 Måttligt hög halt

Syrehalter mäts ej i provpunkten
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1585. Forsviksån EU-CD: SE649556-142025

Ljusförhållanden
Medelvärde Tillstånd

Färgtal 41 Måttligt färgat vatten

Slamhalt (mg/l) 1,9 Låg slamhalt

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,21 Mycket god buffertkapacitet

pH 7 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,18

pH 6,7
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1585. Forsviksån EU-CD: SE649556-142025

Metaller i vatten
Medelvärde Tillstånd Jämförvärde Avvikelse

Cu (µg/l) 0,7 Låg halt 1,3 Ingen

Zn (µg/l) 1,3 Mycket låg halt 4,3 Ingen

Cd (µg/l) 0,004 Mycket låg halt 0,014 Ingen

Pb (µg/l) 0,12 Mycket låg halt 0,32 Ingen

Cr (µg/l) 0,10 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Ni (µg/l) 0,24 Mycket låg halt 1 Ingen

As (µg/l) 0,27 Mycket låg halt 0,4 Ingen

Syntes

Vattnet var relativt näringsfattigt med låga fosforhalter. Vattnet var måttligt färgat enligt senaste treårsmedel, 
färgtalet har varierat en hel del över åren.

Alkaliniteten visade på en mycket god buffertkapacitet, och vattnet bedömdes som oförsurat. pH-värdet har 
ökat jämfört med början på 90-talet.

Metallhalterna var genomgående låga eller mycket låga och jämförbara med tidigare år. 
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1590. Bottensjön EU-CD:  SE649287-142183

Näringsämnen/eutrofiering
Medelvärde Tillstånd Ref-P/EK-värde Status

P-tot (mg/l) 0,012 Låg halt 0,009/0,714 Hög status

N-tot (mg/l) 0,448 Måttligt hög halt

NO2/3-N(mg/l) 0,063 -

NH4-N (mg/l) 0,017 -

N-tot/P-tot-kvot 37 Kväveöverskott

Syretillstånd och syretärande ämnen
Min-/medelvärde Tillstånd

Syrehalt bottenvatten (mg/l) 0,0 Syrefritt eller nästan syrefritt tillstånd

TOC (mg/l) 8,3 Måttligt hög halt

Ljusförhållanden

Medelvärde Tillstånd SDref/EK-värde Status

Siktdjup (m) 2,8 Måttligt siktdjup 3,86/0,729 Hög status

Färgtal 32 Måttligt färgat vatten

Turbiditet (FNU) 2,2 Måttligt grumligt vatten
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1590. Bottensjön EU-CD:  SE649287-142183

Surhet/försurning
Median Tillstånd

Alkalinitet (mekv/l) 0,23 Mycket god buffertkapacitet

pH 7,1 Nära neutralt

Min

Alkalinitet (mekv/l) 0,20

pH 6,9

Syntes
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Sjön var näringsfattig med en låg halt fosfor och måttligt hög halt av kväve. Halterna av fosfor och kväve har 
legat relativt stabilt sedan 1997. Möjligen har kvävehalten minskat under de senaste åren.

Ett syrefritt eller ett nästan syrefritt tillstånd har återkommande uppmätts i bottenvattnet. 2011 var syrehalterna
låga även vid vinterprovtagningen. Det har de dock inte varit sedan dess.

Inga försurningsproblem har förekommit även om pH-värdet och alkaliniteten har varierat sedan 
undersökningarna började. Enligt senaste treårsmedel klassades buffertkapaciteten som mycket god. 
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Utförda i projekten 
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Bilaga 3. Vattenkemisk undersökningar ï 
Externa datavärdar 
 

 

Rådata från föreliggande års undersökningar av 1000 Jungfrun, 1440 Fagertärn 

och 1585 Forsviksån finns publicerade på datavärdens hemsida 

http://miljodata.slu.se/mvm/. 

  

http://miljodata.slu.se/mvm/
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Bilaga 4. Vattenföring och 
transportberäkningar 
  



 

 

 

Sweco | Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde Årsrapport 2023 

Uppdragsnummer 30072128 

Datum 2024-10-25 Ver 1  

Dokumentreferens Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde 2023 v1  116/197 

 
 

 

 
 

 

  

SMHI VATTENFÖRING 2023, BERÄKNAD MED S-HYPE-MODELLEN.

Månadsmedelvärden i m
3
/s

1170 1220 1271 1320 1330 1349

År Månad Åmmelången ut Salaån Kärrafj. utl Alsundet Dohnaforsån Alsen ut

2023 1 4,1 1,01 5,5 2,1 2,29 5,1

2023 2 3,3 0,39 3,8 1,2 1,1 2,6

2023 3 2,7 0,63 3,6 1,2 1,6 3,2

2023 4 3,4 0,44 4,0 1,32 1,25 2,87

2023 5 1,66 0,137 1,9 0,52 0,53 1,18

2023 6 0,74 0,048 0,84 0,19 0,22 0,50

2023 7 0,55 0,09 0,7 0,21 0,34 0,71

2023 8 4,31 1,230 6,10 2,36 2,69 6,05

2023 9 3,15 0,268 3,50 0,96 0,75 1,92

2023 10 1,63 0,32 2,07 0,55 0,74 1,5

2023 11 3,06 0,65 4,0 1,34 1,51 3,4

2023 12 2,9 0,61 3,8 1,20 1,5 3,2

Min 0,55 0,048 0,74 0,19 0,22 0,50

Medel 2,6 0,49 3,3 1,09 1,20 2,7

Max 4,3 1,23 6,1 2,4 2,7 6,1

TRANSPORT AV NÄRINGSÄMNEN OCH METALLER 2023

Fosfor Kväve Zink Bly Kadmium Nitratkväve TOC

Pkt Vatten (ton) (ton) (ton) (kg) (kg) (ton) (ton)

1170 Åmmelångens avflöde 1,53 64 1,34 440 3,2 1246

1220 Salaån vid Verkabro 0,32 26 2,2 76 15,1 208

1271 Kärrafjärden utflöde 1,57 82 10,4 705 10,5 1127

1320 Bron över Alsundet 1,53 46 22 491

1330 Dohnaforsåns mynning 1,47 45 1,2 683

1349 Alsens avflöde vid Edö 2,6 81 1,6 89 1,38 40 985

1271+1349 Till Vättern 4,2 163 12,0 794 11,9 2112

AREALFÖRLUSTER AV NÄRINGSÄMNEN OCH METALLER 2023

Fosfor Kväve Zink Bly Kadmium Nitratkväve TOC

Pkt Vatten (kg/ha) (kg/ha) (g/ha) (g/ha) (g/ha) (kg/ha) (kg/ha)

1170 Åmmelångens avflöde 0,083 3,5 73 24 0,17 68

1220 Salaån vid Verkabro 0,104 8,4 697 24 4,84 67

1271 Kärrafjärden utflöde 0,067 3,5 444 30 0,45 48

1320 Bron över Alsundet 0,205 6,1 2,9 66

1330 Dohnaforsåns mynning 0,18 5,4 0,0 82

1349 Alsens avflöde vid Edö 0,137 4,3 86 4,7 0,072 2,1 52
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Bilaga 5. Metaller i vattenmossa 
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METALLER I VATTENMOSSA 2023

Nr Vattendrag Skördedatum As Pb Cd Co Cu Cr Hg Ni Zn

1130 Skyllbergsån 2023-10-19 6,9 4,0 0,54 42,0 21 1,4 0,12 5,1 130

1149 Venaån 2023-09-21 1 2 0,8 160 41 1,6 0,09 2,5 100

1220 Salån 2023-10-19 1,4 16 0,5 4 15 1,0 0,07 4 210

1230 Dalbyån 2023-09-21 1,3 11 0,85 3,3 18 1,5 0,09 3,7 550

1255 Ekershyttebäcken 2023-09-21 5 39 1,3 11 20 1,4 0,10 13 420

    Nationella bakgrundshalter 2,0 5,0 0,50 5,0 10 2,0 0,070 5,0 80

Halter i mg/kg TS
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Bilaga 6. Metodik och bedömning av 
vattenkemi och metaller 
Metodik 

Den vattenkemiska provtagningen i rinnande vatten (B1) har omfattat 

vattentemperatur, konduktivitet, pH, alkalinitet, TOC, turbiditet (FNU), färgtal, 

totalkväve, totalfosfor, syrgas, kalcium, magnesium och klorid. Vid stationerna 

kring Alsen analyserades också ammonium, nitrat/nitrit-kväve och fosfatfosfor 

(T2). Metaller i vatten (B3) har analyserats vid flera lokaler. De analyserade 

metallerna var aluminium, arsenik, bly, kadmium, kobolt, koppar, krom, 

kvicksilver, nickel och zink. Provtagningen har skett i enlighet med ISO 5667ï

4:2016 och analyser i enlighet med gällande SIS-normer. Analyserna har utförts 

av SGS. 

I sjöarna har den vattenkemiska provtagningen (B2) omfattat vattentemperatur 

(profil), siktdjup, konduktivitet, pH, alkalinitet, turbiditet (FNU), färgtal, TOC, 

syrgas (profil), syrgasmättnad (profil), totalkväve och totalfosfor. I Alsen och 

Kärrafjärden kompletterades planktonproverna med ett klorofyll a-prov. I Alsen 

och Bottensjön som är påverkade av utsläpp från reningsverk analyserades 

också ammonium, nitrat/nitrit-kväve och fosfatfosfor (T2). Även här har 

provtagningen skett i enlighet med ISO 5667ï4:2016 och analyser i enlighet 

med gällande SIS-normer. Analyserna har utförts av SGS. Undantaget är 

siktdjup respektive syreprofilen som utförts i fält enligt Havs och 

vattenmyndighetens Handledning för miljöövervakning och SS-EN ISO 7027ï

2:2019 respektive ISO 17289:2014. 

Provtagning av vattenmossa för metallhaltsbestämning genomfördes i enlighet 

med Naturvårdsverkets handledning för miljöövervakning (Naturvårdsverket 

2004). Analyserna av kvicksilver (Hg), arsenik (As), koppar (Cu), krom (Cr), 

kadmium (Cd), nickel (Ni), bly (Pb), kobolt (Co) och zink (Zn) gjordes i enlighet 

med gällande SIS-normer. Analyserna har utförts av SGS. 

 

Olika parametrars innebörd 

Statusklassningar görs enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- 

och vattenmyndighetens föreskrifter om klassificering och miljökvalitetsnormer 

avseende ytvatten, HVMFS 2019:25). Det innebär för föreliggande rapport att 

statusklassificeringen av näringsämnen i vattendrag grundar sig på totalhalten 

av fosfor enligt nedan. Liksom tidigare tillämpas Naturvårdsverkets 

bedömningsgrunder för tillståndsbedömningar (Rapport 4913 - Sjöar och 

vattendrag) för övriga parametrar. Dessa är mycket detaljerade och i många fall 

inte möjliga att följa exakt eftersom kontrollprogrammet inte är anpassat 

speciellt för dem. Tolkningar måste därför göras. Huvuddragen av 

bedömningarna och de gränsvärden som använts anges nedan. Det är också 

viktigt att påpeka att tillståndsklassningarna för samtliga parametrar gjorts på 

treårsmedelvärden. Nedanstående gränsvärden är hämtade ur rapport 4913. 

Vissa tillägg och avvikelser från rapporten görs, vilket i så fall kommenteras i 

efterföljande text. 

Vattentemperatur (°C) mäts alltid i fält. Den påverkar bland annat den 

biologiska omsättningshastigheten och syrets löslighet i vatten. Eftersom 

densitetsskillnaden per grad ökar med ökad temperatur kan ett språngskikt 

bildas i sjöar under sommaren. Detta innebär att vattenmassan delas i två 



 

 

 

Sweco | Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde Årsrapport 2023 

Uppdragsnummer 30072128 

Datum 2024-10-25 Ver 1  

Dokumentreferens Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde 2023 v1  120/197 

vattenvolymer som kan få helt olika fysikalisk-kemiska egenskaper. Förekomst 

av temperatursprångskikt försvårar ämnesutbytet mellan yt- och bottenvatten, 

vilket medför att syrebrist kan uppstå i bottenvattnet där syreförbrukande 

processer dominerar. Under vintern medför isläggningen att syresättningen av 

vattnet i stort sett upphör. Under senvintern kan därför också syrebrist uppstå i 

bottenvattnet. 

 

Vattnets surhetsgrad anges som pH-värde. Skalan för pH är logaritmisk vilket 

innebär att pH 6 är tio gånger surare och pH 5 är 100 gånger surare än pH 7. 

Normala pH-värden i sjöar och vattendrag är oftast 6ï8, regnvatten har ofta ett 

pH-värde mellan 4,0 och 4,5. Låga värden uppmäts som regel i sjöar och 

vattendrag i samband med snösmältning eller hög vattenföring. Höga pH-

värden kan under sommaren uppträda vid kraftig algtillväxt som en konsekvens 

av koldioxidupptaget vid fotosyntesen. Vid pH-värden under ca 5,5 uppstår 

biologiska störningar som nedsatt fortplantningsförmåga hos vissa fiskarter, 

utslagning av känsliga bottenfaunaarter etc. Vid värden under ca 5,0 sker 

drastiska förändringar och en kraftig utarmning av organismsamhällen. Låga 

pH-värden ökar dessutom många metallers löslighet och därmed giftighet i 

vattnet. 

Vattnets surhetsgrad (medianvärde) indelas enligt följande: 

¶  >6,8 Nära neutralt 

¶  6,5ï6,8 Svagt surt 

¶  6,2ï6,5 Måttligt surt 

¶  5,6ï6,2 Surt 

¶ Ò5,6 Mycket surt 

Tillägg: 

¶ 8ï9 Högt pH 

¶ >9 Mycket högt pH 

 

Alkalinitet (mekv/l) är ett mått på vattnets innehåll av syraneutraliserande 

ämnen, vilka främst utgörs av karbonat och vätekarbonat. Alkaliniteten ger 

information om vattnets buffrande kapacitet, d.v.s. förmågan att motstå 

försurning. Vattnets buffertkapacitet med avseende på alkalinitet (mekv/l, 

medianvärde) indelas enligt följande: 

¶ >0,20 Mycket god buffertkapacitet 

¶ 0,10ï0,20 God buffertkapacitet 

¶ 0,05ï0,10 Svag buffertkapacitet 

¶ 0,02ï0,05 Mycket svag buffertkapacitet 

¶ Ò0,02 Ingen el obetydlig buffertkapacitet 

 

 

Konduktivitet (mS/m) mätt vid 25 °C är ett mått på den totala halten lösta 

salter i vattnet. De ämnen som vanligen bidrar mest till konduktiviteten i 

sötvatten är kalcium, magnesium, natrium, kalium, klorid, sulfat och 

vätekarbonat. Konduktiviteten ger information om mark- och 
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berggrundsförhållanden i tillrinningsområdet. Den kan i en del fall också 

användas som indikation på utsläpp. 

 

Syrehalt (mg/l) anger mängden syre som är löst i vattnet. Vattnets förmåga att 

lösa syre minskar med ökad temperatur och ökad salthalt. Syre tillförs vattnet 

främst genom omrörning (vindpåverkan, forsar) samt genom växternas 

fotosyntes. Syre förbrukas vid nedbrytning av organiska ämnen. Syrebrist kan 

uppstå i bottenvattnet i sjöar med hög humushalt eller efter kraftig algblomning, 

störst risk föreligger under sensommaren och i slutet av vintern (särskilt vid 

förekomst av skiktning - se avsnittet om temperatur). Lägre syrehalter än 4 till 5 

mg/l kan ge skador på syrekrävande vattenorganismer. 

Tillståndet med avseende på syrehalt (mg/l, lägsta värde under året) indelas 

enligt följande: 

¶ >7 Syrerikt tillstånd 

¶ 5ï7 Måttligt syrerikt tillstånd 

¶ 3ï5 Svagt syretillstånd 

¶ 1ï3 Syrefattigt tillstånd 

¶ Ò1 Syrefritt eller nästan syrefritt tillstånd 

 

Syremättnad (%) är den andel som den uppmätta syrehalten utgör av den 

teoretiskt möjliga halten vid aktuell temperatur och salthalt. Vid 0 °C kan 

sötvatten t.ex. hålla en halt av 14 mg/l, men vid 20 °C endast 9 mg/l. 

Mättnadsgraden kan vid kraftig algtillväxt betydligt överskrida 100 %. Rinnande 

vatten och oskiktade sjöar bedömdes tidigare med utgångspunkt från 

syremättnadsgraden. Enligt de nya bedömningsgrunderna klassas 

vattendragen i stället utifrån syrehalten (se föregående avsnitt). 

 

Totalfosfor (µg/l) anger den totala mängden fosfor som finns i vattnet. Fosfor 

föreligger i vatten antingen organiskt bundet eller som fosfat. Fosfor är i 

allmänhet det tillväxtbegränsande näringsämnet i sötvatten och alltför stor 

tillförsel kan medföra att vattendrag växer igen och att syrebrist uppstår. 

Fosfatfosfor, PO4-P, är den oorganiska fraktionen av fosfor, som direkt kan tas 

upp av växterna. Partikulär fosfor, Ppart, är den fosfor som är bunden till partiklar 

i vattnet (t.ex. humus, alger, lerpartiklar) och därmed kan filtreras bort. 

Enligt Naturvårdsverket, Rapport 4913, bedöms tillståndet i sjöar (maj-okt) med 

avseende på totalfosforhalt (µg/l) enligt följande: 

¶ Ò12,5 Låga halter 

¶ 12,5ï25 Måttligt höga halter 

¶ 25ï50 Höga halter 

¶ 50ï100 Mycket höga halter 

¶ >100 Extremt höga halter 

Avvikelse från bedömningsnormer: Dessa gränser tillämpas på 

treårsmedelvärden av halter uppmätta under hela året. Tillståndsbedömning i 

rinnande vatten görs enligt samma normer. 

I rinnande vatten bedöms även tillståndet utifrån den arealspecifika förlusten 

(kg P/ha, år): 

¶ Ò 0,04 Mycket låga förluster 
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¶ 0,04ï0,08 Låga förluster 

¶ 0,08ï0,16 Måttligt höga förluster 

¶ 0,16ï0,32 Höga förluster 

¶ >0,32 Mycket höga förluster 

¶ (>0,64 Extremt höga förluster) 

Låga förluster har man från vanlig skogsmark, måttligt höga förluster från 

hyggen och mindre erosionsbenägen åkermark (vall). Höga förluster motsvaras 

av läckage från åker i öppet bruk och mycket höga förluster finner man vid 

läckage från erosionsbenägen åkermark. Punktutsläpp kan dock ge höga 

värden som ej beror på markläckage. 

 

Statusklassificering av näringsämnen grundar sig på totalhalten av fosfor. Ett 

referensvärde (naturligt värde) delas med den uppmätta halten varpå den 

erhållna kvoten klassificeras enligt tabellen nedan. Referensvärdet mäts 

företrädelsevis i likvärdiga vattenförekomster som den undersökta men kan 

även beräknas. Beräkningen utgår ifrån provtagningsstationens höjd över 

havet, icke marina baskatjoner samt absorbans. Hänsyn skall tas till andelen 

jordbruksmark i tillrinningsområdet, om denna är större än 10 %. 

Status EK-värde 

Hög Ó 0,7 

God Ó 0,5 och <0,7 

Måttlig Ó 0,3 och <0,5 

Otillfredsställande Ó 0,2 och <0,3 

Dålig <0,2 

 

Totalkväve (µg/l) anger det totala kväveinnehållet i ett vatten och kan föreligga 

dels som organiskt bundet och dels som lösta salter. De senare utgörs av nitrat, 

nitrit och ammonium. Kväve är ett viktigt näringsämne för levande organismer. 

Tillförsel av kväve anses utgöra den främsta orsaken till eutrofieringen 

(övergödningen) av våra kustvatten. Kväve tillförs sjöar och vattendrag genom 

nedfall av luftföroreningar, genom läckage från jord- och skogsbruksmarker 

samt genom utsläpp av avloppsvatten. Nitratkväve, NO3-N, är en viktig 

närsaltkomponent som direkt kan tas upp av växtplankton och högre växter. 

Nitrat är lättrörligt i marken och tillförs sjöar och vattendrag genom s.k. 

markläckage. Ammoniumkväve, NH4-N, är den oorganiska fraktion av kväve 

som bildas vid nedbrytning av organiska kväveföreningar. Ammonium 

omvandlas i sin tur till nitrat, en process som förbrukar stora mängder syre. 

Enligt Naturvårdsverket, Rapport 4913, bedöms tillståndet i sjöar (maj-okt) med 

avseende på totalkvävehalt (µg/l) enligt följande: 

¶ Ò300 Låga halter 

¶ 300ï625 Måttligt höga halter 

¶ 625ï1250 Höga halter 

¶ 1250ï5000 Mycket höga halter 

¶ >5000 Extremt höga halter 

Avvikelse från bedömningsnormer: Dessa gränser tillämpas på 

treårsmedelvärden av halter uppmätta under hela året. Tillståndsbedömning i 

rinnande vatten görs enligt samma normer. 
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I rinnande vatten bedöms även tillståndet utifrån den arealspecifika förlusten 

(kg N/ha, år): 

¶ Ò1,0 Mycket låga förluster 

¶ 1,0ï2,0 Låga förluster 

¶ 2,0ï4,0 Måttligt höga förluster 

¶ 4,0ï16,0 Höga förluster 

¶ >16 Mycket höga förluster 

¶ (>32 Extremt höga förluster) 

Låga förluster har man från icke kvävemättad skogsmark, måttligt höga förluster 

från påverkad skogsmark och ogödslad vall. Höga förluster motsvaras av 

läckage från åker i slättbygd och mycket höga förluster finner man vid läckage 

från sandjordar. Punktutsläpp kan dock ge höga värden som ej beror på 

markläckage. 

 

Bedömning av halten ammoniumkväve (µg/l) kan göras i relation till biologiska 

effekter i enlighet med SNV 1969:1, Bedömningsgrunder för svenska ytvatten 

(effekter på fisk): 

¶ Ò50 Mycket låga halter 

¶ 50ï200 Låga halter 

¶ 200ï500 Måttligt höga halter 

¶ 500ï1500 Höga halter 

¶ >1500 Mycket höga halter 

 

Siktdjup (m) ger information om vattnets färg och grumlighet och mäts genom 

att man sänker ned en vit skiva i vattnet och genom vattenkikare noterar när 

den inte längre kan urskiljas. Därefter dras skivan upp igen och man noterar när 

den åter syns. Metodiken som används beskrivs i SS-EN ISO 7027-2:2019. 

Medelvärdet av dessa djupvärden utgör siktdjupet, som klassas enligt följande: 

¶ >8 Mycket stort siktdjup 

¶ 5ï8 Stort siktdjup 

¶ 2,5ï5 Måttligt siktdjup 

¶ 1ï2,5 Litet siktdjup 

¶ Ò1 Mycket litet siktdjup 

Enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder för miljökvalitet (Naturvårdsverket 

2007) har referenshalter för siktdjup beräknats för sjöarna. Det uppmätta 

treårsmedelvärdet har sedan jämförts med referensvärdet för att erhålla en 

statusklass. 

Färgtal mäts genom att vattnets färg jämförs med en brungul färgskala. 

Färgtalet är främst ett mått på vattnets innehåll av humus och järn. En 

klassindelning med avseende på färgtal görs enligt nedan: 

¶ Ò10 Ej eller obetydligt färgat vatten 

¶ 10ï25 Svagt färgat vatten 

¶ 25ï60 Måttligt färgat vatten 

¶ 60ï100 Betydligt färgat vatten 

¶ >100 Starkt färgat vatten 
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Absorbans är ett annat mått på vattnets färg, i första hand dess innehåll av 

humus och järn, och mäts genom att vattnets färg jämförs med en brungul 

färgskala.  En klassindelning med avseende på färgtal görs enligt nedan: 

¶ Ò0,02 Ej eller obetydligt färgat vatten 

¶ 0,02ï0,05 Svagt färgat vatten 

¶ 0,05ï0,12 Måttligt färgat vatten 

¶ 0,12ï0,2 Betydligt färgat vatten 

¶ >0,2 Starkt färgat vatten 

 

TOC (mg/l), totalt organiskt kol, ger information om halten av organiska ämnen. 

TOC-halten ligger i intervallen 2 - 5 mg/l för näringsfattiga klarvattensjöar, 5 - 15 

mg/l för humösa och näringsrika sjöar. Vatten som är kraftigt förorenade med 

organiskt material kan ha värden överstigande 15 mg/l. Ett högt värde innebär 

risk för en syretäring, varvid vattnets syrehalt kan förbrukas. 

En klassindelning med avseende på TOC (mg/l) göras enligt nedan: 

¶ Ò4  Mycket låg halt 

¶ 4ï8  Låg halt 

¶ 8ï12  Måttligt hög halt 

¶ 12ï16  Hög halt 

¶ >16  Mycket hög halt 

 

Turbiditet (FNU) är vattnets grumlighet och ger ett mått på vattnets innehåll av 

suspenderade partiklar, t.ex. plankton eller mineralpartiklar.  

Klassindelning med avseende på turbiditet (mg/l) göras enligt nedan: 

¶ Ò0,5 Ej eller obetydligt grumligt 

¶ 0,5ï1,0 Svagt grumligt 

¶ 1,0ï2,5 Måttligt grumligt 

¶ 2,5ï7,0 Betydligt grumligt 

¶ >7,0 Starkt grumligt 

 

 

Metaller i vatten (µg/l) anger den totala mängden av varje metall i vattnet. 

Metallerna förekommer dels som joner och dels bundet till partiklar eller 

organiska ämnen. Generellt gäller att metaller i jonform är giftigast och att 

giftigheten ökar om vattnet försuras.  

Klassindelning med avseende på metaller i vatten görs enligt nedan: 

 
 

Benämning Cu Zn Cd Pb Cr Ni As

Mycket låga halter Ò0,5 Ò5 Ò0,01 Ò0,2 Ò0,3 Ò0,7 Ò0,4

Låga halter 0,5-3 5-20 0,01-0,3 0,2-1 0,3-5 0,7-15 0,4-5

Måttligt höga halter 3-9 20-60 0,1-0,3 1-3 5-15 15-45 5-15

Höga halter 9-45 60-300 0,3-1,5 3-15 15-75 45-225 15-75

Mycket höga halter >45 >300 >1,5 >15 >75 >225 >75



 

 

 

Sweco | Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde Årsrapport 2023 

Uppdragsnummer 30072128 

Datum 2024-10-25 Ver 1  

Dokumentreferens Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde 2023 v1  125/197 

 

Metaller i vattenmossa (mg/kg ts) anger metallinnehållet i vattenmossan 

Fontinalis sp. Mossan tar upp och anrikar biologiskt tillgängliga metaller från det 

omgivande vattnet. Analysen ger alltså ett mått på den del av metallinnehållet i 

vattnet som inte är bundet till partiklar eller organiska ämnen. Klassindelning 

görs enligt nedan: 

 

 

Metaller i sediment (mg/kg ts) anger metallinnehållet i sjöars bottensediment. 

Klassningen av halter avser nivån 0ï1 cm på ackumulationsbottnar (Gf >10%, 

Ts <25%) i sötvatten, och görs enligt nedan: 

 

 

Metaller i fisk (mg/kg ts, för Hg mg/kg vv) anger metallinnehållet i lever (Hg 

muskel) från Abborre. Klassningen av halter avser Abborre i storleksintervallet 

15ï20 cm från Östersjön, och är hämtade från bedömningsgrunden för kust och 

hav. Klassindelningen görs enligt nedan: 

 

  

Benämning Cu Zn Cd Pb Hg Cr Ni Co As

Mycket låga halter Ò7 Ò60 Ò0,3 Ò3 Ò0,04 Ò1,5 Ò4 Ò2 Ò0,5

Låga halter 7-15 60-160 0,3-1 3-10 0,04-0,1 1,5-3,5 4-10 2-10 0,5-3

Måttligt höga halter 15-50 160-500 1-2,5 10-30 0,1-0,3 3,5-10 10-30 10-30 3-8

Höga halter 50-250 500-2500 2,5-15 30-150 0,3-1,5 10-50 30-150 30-150 8-40

Mycket höga halter >250 >2500 >15 >150 >1,5 >50 >150 >150 >40

Benämning Cu Zn Cd Pb Hg Cr Ni As

Mycket låga halter Ò15 Ò150 Ò0,8 Ò50 Ò0,15 Ò10 Ò5 Ò5

Låga halter 15-25 150-300 0,8-2 50-150 0,15-0,3 10-20 5-15 5-10

Måttligt höga halter 25-100 300-1000 2-7 150-400 0,3-1 20-100 15-50 10-30

Höga halter 100-500 1000-5000 7-35 400-2000 1-5 100-500 50-250 30-150

Mycket höga halter >500 >5000 >35 >2000 >5 >500 >250 >150

Benämning Cd Cr Cu Hg Ni Pb Zn

Mycket låga halter Ò0,2 Ò0,1 Ò7 Ò0,04 Ò0,06 Ò0,04 Ò65

Låga halter 0,2-0,34 0,1-0,14 7-11,2 0,04-0,096 0,06-0,12 0,04-0,068 65-91

Måttligt höga halter 0,34-0,6 0,14-0,21 11,2-16,8 0,096-0,228 0,12-0,24 0,068-0,112 91-123,5

Höga halter 0,6-1 0,21-0,31 16,8-25,9 0,228-0,56 0,24-0,48 0,112-0,184 123,5-175,5

Mycket höga halter >1 >0,31 >25,9 >0,56 >0,48 >0,184 >175,5
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Bilaga 7. Bottenfauna 

Metodik, lokalbeskrivningar och artlistor 

Metodik 

Bottenfauna undersöktes i rinnande vatten samt i sjöars litoral, sublitoral och 

profundal. Samtliga prover togs på våren (för datum, se respektive 

lokalbeskrivning).  

 

Provtagningssträckorna i rinnande vatten, om möjligt, så att botten framför allt 

bestod av grus och sten samt att vattendraget hade en strömmande - forsande 

karaktär. I litoralen valdes, om möjligt, exponerade stränder. Vid varje lokal 

uppmättes en 10 meter lång sträcka och inom denna togs 5 prov. Proverna togs 

enligt den standardiserade sparkmetoden SS-EN ISO 10870 (SIS 2012). 

Dessutom följdes rekommendationerna i Havs- och vattenmyndighetens 

handledning för miljöövervakning (Havs- och vattenmyndigheten 2016). 

Metoden innebar i korthet att proverna togs med en fyrkantig håv (25 x 25 cm, 

maskstorlek 0,5 x 0,5 mm) som hölls mot botten (i litoralen långsamt fördes 

framåt) under det att ett område på 1 x 0,25 m framför håven rördes upp med 

foten. Förutom de fem kvantitativa proven togs även ett kvalitativt prov på varje 

lokal. Provet bestod av 30 små delprov tagna i eller i nära anslutning till 

provytan i olika substrat. Proven slogs ihop till ett samlingsprov. Vid analysen 

noterades endast de taxa som inte påträffades i de kvantitativa proven. 

 

På varje djupbottenstation togs fem (i sublitoralen) eller tio (i profundalen) 

delprover med en Ekmanhämtare med en bestämd provyta (se respektive 

lokalbeskrivning) enligt den standardiserade metoden SS 028190. 

Provtagningen följde även anvisningarna i Havs- och vattenmyndighetens 

handledning för miljöövervakning (Havs- och vattenmyndigheten 2016). 

Delproverna på respektive station togs inom en yta av 100 x 100 meter. Läget 

för varje station bestämdes med GPS så att den angivna koordinaten ligger mitt 

i ytan.  

 

Proverna sållades på plats genom ett såll med masktätheten 0,5 x 0,5 mm och 

konserverades i 95 % etanol till en slutlig koncentration av ca 70 %. På 

laboratoriet sorterades djuren ut under lupp och nivån för artbestämningarna 

följde minst Havs föreskrifter (Havs- och vattenmyndigheten 2019a). Dessutom 

artbestämdes fjädermyggslarver (chironomidae) och fåborstmaskar 

(oligochaeta). I samtliga prover undersöktes eventuella förekomster av 

missbildningar hos djuren. 

 

Statusklassningen i rinnande vatten och sjöars litoral följde Havs- och 

vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- och vattenmyndigheten 2019).  

Index har utformats för att klassificera ett vattens status. MILA2018 (Multimetric 

Index for Lake Acidification) är multimetriska surhetsindex för sjöar. ASPT-index 

(Average Score Per Taxon) är tänkt att användas som ett index för allmän 

ekologisk kvalitet i sjöar och vattendrag. DJ-index (Dahl & Johnson) är ett 

multimetriskt index för att påvisa näringsämnespåverkan i vattendrag. 

Klassningen av sker i en femgradig skala: hög, god, måttlig, otillfredsställande 

och dålig status. I tidigare bedömningsgrunder (Havs- och vattenmyndigheten 

2013) klassades även status med avseende på surhet med MISA-index. MISA 

(Multimetric Index for Stream Acidification) är ett multimetriskt surhetsindex för 
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vattendrag. Klassningen sker i en fyrgradig skala: nära neutralt, måttligt surt, 

surt och mycket surt. 

Utöver statusklassningen enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter 

gjordes expertbedömningar av surhet, näringsämnespåverkan, 

hydromorfologisk påverkan och annan påverkan. Vid expertbedömningen 

vägdes kända förhållanden på och kring lokalen in tillsammans med 

erfarenheter från andra vattendrag i regionen. Dessutom beaktades ett antal 

andra index, bland annat de som finns med i Naturvårdsverkets tidigare 

bedömningsgrunder (Widerholm T. , 1999A) och (Widerholm, 1999B). Eventuell 

förekomst av indikatorarter var också en viktig faktor. Två index (Taxaindex och 

Regleringsindex) har tagits fram på Medins för att bedöma påverkan på 

bottenfaunan (Eriksson, 2010), (Ericsson, Nilsson, Svensson, Liungman, & 

Boström, 2011).  

Bedömning av naturvärden gjordes med hjälp av ett naturvärdesindex som 

baseras på förekomst av ovanliga eller rödlistade arter (ArtDatabanken, 2020), 

diversitet och artantal (Medin, et al., 2009). Klassningen gjordes i en tregradig 

skala: mycket höga naturvärden (16p), höga naturvärden (6 ï 16p) och 

naturvªrden i ºvrigt (Ò6p). 

Utvärderingen av sjöprovtagningen följde Havs- och vattenmyndighetens 

föreskrifter (Havs- och vattenmyndigheten, 2019). Enligt bedömningsgrunderna 

används indexet BQI (Benthic Quality Index) för att klassa statusen med 

avseende på eutrofiering i sjöars profundalområden. Vid föreliggande 

statusklassningar gjordes även en expertbedömning. I expertbedömningen 

vägdes kända förhållanden i och kring sjön in tillsammans med erfarenheter 

från andra sjöar i regionen. Dessutom beaktades ett antal andra index, 

framförallt O/C-index (Widerholm T., 1999A) och (Widerholm, 1999B) samt det 

sammansatta in-dexet EEI (Eutrofieffekt-index) (Liungman & Eriksson, 2006).  

Förutom statusklassningen enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter 

utvärderades även näringstillgång och syreförhållanden i bottenvattnet. Vid 

bedömningen av näringstillgång användes framför allt PTI (Profundalt Trofi-

index) (Liungman & Eriksson, 2006). Syreförhållandena i bottenvattnet 

bedömdes utifrån förekomst av indikatorarter. 

Mundelsskador 

Förutom diverse index har eventuell förekomst av mundelsskador bland 

chironomider (hos gruppen Chironomini) utgjort underlag till bedömningen av 

ôannan p¬verkanô. Skador p¬ mundelarna, som orsakas under djurets tillvªxt, 

yttrar sig som deformationer på t.ex. mentum eller mandibler. Denna typ av 

subletala effekter är väl dokumenterade från många olika håll i samband med 

utsläpp av flera olika typer av miljögifter och industriavfall t.ex. tungmetaller, 

pesticider och DDT (Rosenberg & Resh, 1993). Ett flertal undersökningar har 

visat att skadefrekvensen blir större med ökad miljögiftshalt och det finns 

dokumenterade skadefrekvenser i påverkade miljöer från några få procent upp 

till nära åttio procent av populationen (Vedamanikam & Shazili, 2009). I rena 

och opåverkade miljöer är den här typen av skador mycket ovanliga och 

skadefrekvensen nära noll (Wiederholm, 1984). 

I Bedömningsgrunder för bottenfaunaundersökningar (Medin, et al., 2009) kan 

man läsa om bottenfauna i allmänhet samt om de kriterier och gränsvärden som 

använts vid bedömningen.  



 

 

 

Sweco | Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde Årsrapport 2023 

Uppdragsnummer 30072128 

Datum 2024-10-25 Ver 1  

Dokumentreferens Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde 2023 v1  128/197 

Referenser 

Havs- och vattenmyndigheten 2013. Havs- och vattenmyndighetens 

författningssamling. Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter om 

klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten, HVMFS 

2013:19. 

Havs- och vattenmyndigheten 2016. Handledning för miljöövervakning. 

Programområde: Sötvatten. Undersökningstyp: Bottenfauna i sjöars 

litoral och vattendrag. Version 1:2. 2016-11-01. 

Havs- och vattenmyndigheten 2016. Handledning för miljöövervakning. 

Programområde: Sötvatten. Undersökningstyp: Bottenfauna i sjöars 

profundal och sublitoral. Version 2:1, 2016-11-01 

Havs- och vattenmyndigheten 2017. Handledning för miljöövervakning. 

Programområde: Sötvatten. Undersökningstyp: Lokalbeskrivning. Version 

2:0: 2017-04-04. 

Havs- och vattenmyndigheten 2019a. Havs- och vattenmyndighetens 

föreskrifter om klassificering avseende ytvatten. HVMFS 2013:19. 

Konsoliderad elektronisk utgåva 2019-01-01.  

Havs- och vattenmyndigheten 2019b. Havs- och vattenmyndighetens 

författningssamling. Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter om 

klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten, HVMFS 

2019:25. 

Medin, M., Ericsson U., Liungman, M., Henricsson, A., Boström, A. & Rådén, R. 

2009. Bedömningsgrunder för bottenfauna. Hur Medins Biologi AB 

klassar och bedömer bottenfauna i sjöar och vattendrag. Medins Biologi 

AB. (www.medinsab.se) 

SIS 2012. Svensk Standard, SS-EN ISO 10870:2012, Vattenundersökningar ï 

Vägledning för val av metoder för provtagning av bottenfauna (bentiska 

makroevertebrater) i sötvatten. 

SLU artdatabanken 2020. Rödlistade arter i Sverige 2020. SLU, Uppsala. 

Wiederholm, T. (Ed.) 1999a. Bedömningsgrunder för miljökvalitet, sjöar och 

vattendrag. Naturvårdsverket, rapport 4913. 

Wiederholm, T. (Ed.) 1999b. Bedömningsgrunder för miljökvalitet, sjöar och 

vattendrag. Bakgrundsrapport, biologiska parametrar. Naturvårdsverket, rapport 

4921. 

  



 

 

 

Sweco | Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde Årsrapport 2023 

Uppdragsnummer 30072128 

Datum 2024-10-25 Ver 1  

Dokumentreferens Recipientkontrollen i Norra Vätterns tillrinningsområde 2023 v1  129/197 

Resultatsidor - Bottenfauna i profundal och sublitoral 

Förklaring till resultatsidor ï bottenfauna i sjöars djupbotten 

Stationsuppgifter 

Stationsnummer, sjönamn och stationsnamn. Provtagningsdatum, flodområde enligt 
SMHI:s sjö- och vattendragsregister. 
 

Provtagningsuppgifter 

Provtagningsmetodik, antal delprover, provyta i kvadratmeter samt provytans djup i meter. 

 

Ekologisk status 

Beräknade index enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2019:25). 
Klassningar av ekologisk status enligt följande: 
 

Hög, God, Måttlig, Otillfredställande eller Dålig 
 
Å BQI: Benthic Quality Index ï ett kvalitetsindex baserat på förkomst av nyckelarter 

eller nyckelgrupper med varierande tolerans för olika närings- och syrehalter. 
Höga värden anger att arter som fordrar rent vatten och höga syrgashalter 
dominerar. 

 

Expertbedömning av tillstånd och status 

Medins slutgiltiga bedömning av tillstånd m.a.p. närings- och syrehalt samt status 
m.a.p.eutrofiering och i förekommande fall övriga föroreningar. Bygger på de olika 
indexen och parametrarna i kombination med bottenfaunans artsammansättning, samt 
på egen erfarenhet från liknande undersökningar och provplatser. 
 
Tillståndet m.a.p. näring respektive syre bedöms enligt en femgradig skala: 
 

Mycket näringsfattiga/Mycket syrerika förhållanden, Näringsfattiga/Syrerika 
förhållanden, Måttligt näringsrika/Måttligt syrerika förhållanden, 
Näringsrika/Syrefattiga förhållanden, Mycket näringsrika/Mycket syrefattiga 
förhållanden 

 
Status m.a.p. eutrofiering eller annan påverkan bedöms enligt följande: 
 

Hög, God, Måttlig, Otillfredställande eller Dålig 
 

Tillståndsklassning 

Beräknade index och parametrar. Gränsvärden enligt Naturvårdsverkets 
òBedºmningsgrunder fºr miljºkvalitetò (Wiederholm 1999), L iungman och Ericsson 
(2006) samt Medin et al. (2009). Klassningar enligt en femgradig skala: 
 

Mycket högt, Högt, Måttligt högt, Lågt eller Mycket lågt 
 
Å Totalantal taxa: Det totala antalet arter och/eller grupper som påträffades i hela 

provet. 
Å Medelantal taxa/prov: Medelantalet arter och/eller grupper per delprov. 
Å Individtäthet (ant/m2): totala antalet individer per kvadratmeter undersökt yta. 
Å O/C-index: Förhållandet mellan antalet maskar (Oligochaeta) och 

sedimentlevande fjädermygglarver (Chironomidae). Höga värden visar på en 
dominans av maskar, ofta orsakad av hög näringsämnesbelastning och därmed 
låga syrgashalter. 

Å PTI (Profundalt Trofi-Index): Ett sammansatt index som främst mäter 
näringsförhållandena i sjöars djupbottenområden. 

Å EEI (EutrofiEffekt-Index): Använder PTI samt förekomsten av taxa med olika 
eutrofieringskänslighet för att bedöma påverkansgraden hos bottenfaunan. 
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1150. Åmmelången, profundal

Stationens EU-CD: SE652920-145450

Provtagningsuppgifter

Datum: Antal prov: 10

Koordinat: 6529200/1454500 (RT90 25gonV) Provyta (m
2
):

Metodik: Provdjup (m):

Statusklassning (HVMFS 2019:25) Ekologisk kvalitetskvot Status Förklaring

BQI: 1,0 Näringspåverkan

Expertbedömning

Status med avseende på näring Näringspåverkan

Status med avseende på annan påverkan Miljögiftspåverkan

Näringstillstånd

Syretillstånd

Övriga index och tillståndsklassning

Totalantal taxa: måttligt högt O/C-index: måttligt högt

Medelantal taxa/prov: PTI: lågt

Individtäthet (antal/m
2
): mycket hög EEI: lågt

Jämförelse med tidigare undersökningar

År Näringsstatus - Expertbedömning Syretillstånd

 status Syrefattigt eller mycket syrefattigt

Måttligt näringsrikt Måttligt syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Otillfredsställande status Syrefattigt

Måttlig status Syrefattigt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Måttlig status Syrefattigt

Otillfredsställande status Måttligt syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Måttlig status Syrefattigt

Otillfredsställande status Syrefattigt

Otillfredsställande status Måttligt syrerikt

Otillfredsställande status Syrefattigt

Otillfredsställande status Syrefattigt

Otillfredsställande status Syrefattigt

Kommentar

2023-04-26

0,0210

0,37

Otillfredsställande

Hög

Näringsrikt

SS 02 81 90, utg.1

5 357

9

4,3

Bottenfaunan har varit relativt likartad under hela undersökningsperioden. Stationen har återkommande problem 

med syrebrist i bottenvattnet och domineras av toffsmyggan Chaoborus flavicans  som tål låga syrehalter bra. 

Bottenfaunan har bedömts som normal för en relativt näringsrik sjö som Åmmelången. Inga larver med 

mundelskador har påträffats förutom 2020 då en hög andel skador påträffades. 
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1150. Åmmelången, sublitoral

Stationens EU-CD: SE652920-145420

Provtagningsuppgifter

Datum: Antal prov: 5

Koordinat: 6529200/1454200 (RT90 25gonV) Provyta (m
2
):

Metodik: Provdjup (m):

Statusklassning (HVMFS 2019:25) Ekologisk kvalitetskvot Status Förklaring

BQI: 1,0 Näringspåverkan

Expertbedömning

Status med avseende på näring Näringspåverkan

Status med avseende på annan påverkan Miljögiftspåverkan

Näringstillstånd

Syretillstånd

Övriga index och tillståndsklassning

Totalantal taxa: mycket lågt O/C-index: högt

Medelantal taxa/prov: PTI: måttligt högt

Individtäthet (antal/m
2
): hög EEI: måttligt högt

Jämförelse med tidigare undersökningar

År Näringsstatus - Expertbedömning Syretillstånd

Måttlig status Måttligt syrerikt

Måttlig status Syrefattigt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Otillfredsställande status Måttligt syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Otillfredställande status Syrefattigt

20-22 Måttlig status Måttligt syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Kommentar

2019

2023

11,2

2,2

2,2

8,2

Måttligt syrerikt

Otillfredsställande

00-10

2012

13-14

15-16

17-18

2023-04-26

0,0210

0,37

Måttlig

Hög

Måttligt näringsrikt

SS 02 81 90, utg.1

2 838

7

4,4

Bottenfaunan i en grundare del av Åmmelången (sublitoralen) har undersökts flera gånger och är relativt stabil. 

Artantalet har alltid varit mycket lågt vilket kan bero på att sjöns språngskikt i augusti brukar ligga på ett djup av 6-8 

m, och under detta blir det återkommande syrebrist. Syrebristen återfinns oftast bara i de djupare delar av sjöar men 

tycks här sträcka sig även till sublitoralstationen. Vid undersökningen år 2020 påträffades flertalet fjädermygglarver 

med mundelskador men det har i övrigt inte noterats några skador. Bottenfaunan har bedömts som normal för en 

relativt näringsrik sjö som Åmmelången. Det har även noterats sjömalm vid sublitoralstationen.
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1270. Kärrafjärden, profundal

Stationens EU-CD: SE652556-145264

Provtagningsuppgifter

Datum: Antal prov: 10

Koordinat: 6525560/1452640 (RT90 25gonV) Provyta (m
2
):

Metodik: Provdjup (m):

Statusklassning (HVMFS 2019:25) Ekologisk kvalitetskvot Status Förklaring

BQI: 1,0 Näringspåverkan

Expertbedömning

Status med avseende på näring Näringspåverkan

Status med avseende på annan påverkan Miljögiftspåverkan

Näringstillstånd

Syretillstånd

Övriga index och tillståndsklassning

Totalantal taxa: lågt O/C-index: lågt

Medelantal taxa/prov: PTI: måttligt högt

Individtäthet (antal/m
2
): mycket hög EEI: måttligt högt

Jämförelse med tidigare undersökningar

År Näringsstatus - Expertbedömning Syretillstånd

Ingen bedömning Ingen bedömning

00-04 Ingen bedömning Måttligt syrerikt eller syrefattigt

05-07 Måttligt näringsrikt Syrefattigt eller mycket syrefattigt

08-13 Måttlig status Syrefattigt

Måttlig status Mycket syrefattigt

Måttlig status Mycket syrefattigt

God status Måttligt syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Måttlig status Syrefattigt

Måttlig status Syrefattigt

Kommentar

2023-04-26

0,0210

0,37

Otillfredsställande

Hög

Måttligt näringsrikt

SS 02 81 90, utg.1

4 200

5

2,0

Bottenfaunan i djuphålan har varit negativt påverkad av de återkommande låga syrgashalterna i bottenvattnet. 

Värdena på artantal och föroreningsindex på de båda djupbottenstationerna har indikerat näringsrika förhållanden, 

vilket har stämt dåligt med de vattenkemiska analyserna av Kärrafjärden. Resultaten har tolkats så att de höga 

metallhalterna i bottensedimenten har skadat bottenfaunasamhället i provytorna. 

I profundalen (djupbottnen) har artantalen varierat och massförekomster av tofsmygglarver, Chaoborus flavicans , 

har vissa år medfört extremt höga individtätheter. Tofsmygglarverna är inte genuint bottenlevande och kan röra sig 

fritt i vattenmassan, de kan därmed ligga precis på gränsen till de låga syrehalterna och bli mångtaliga. 

Missbildade fjädermygglarver har observerats i proverna vid flera tidigare tillfällen men inte i år. Underlaget var i år 

dock mycket dåligt då endast 9 larver påträffades som kunde undersökas för skador. Detta gör bedömningen 

osäker, speciellt då det vid tidigare undersökningarna var runt 10% av larverna som visat skador. 
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1270. Kärrafjärden, sublitoral

Stationens EU-CD: SE652575-145240

Provtagningsuppgifter

Datum: Antal prov: 5

Koordinat: 6525750/1452400 (RT90 25gonV) Provyta (m
2
):

Metodik: Provdjup (m):

Statusklassning (HVMFS 2019:25) Ekologisk kvalitetskvot Status Förklaring

BQI: 3,0 Näringspåverkan

Expertbedömning

Status med avseende på näring Näringspåverkan

Status med avseende på annan påverkan Miljögiftspåverkan

Näringstillstånd

Syretillstånd

Övriga index och tillståndsklassning

Totalantal taxa: mycket lågt O/C-index: lågt

Medelantal taxa/prov: PTI: högt

Individtäthet (antal/m
2
): måttligt hög EEI: mycket högt

Jämförelse med tidigare undersökningar

År Näringsstatus - Expertbedömning Syretillstånd

Måttligt näringsrikt Måttligt syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt

God status Måttligt syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt till syrefattigt

Måttlig status Syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Otillfredställande status Syrefattigt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Kommentar

829

9

6,6

Bottenfaunan i djuphålan har varit negativt påverkad av de återkommande låga syrgashalterna i bottenvattnet. 

Värdena för artantal och föroreningsindex på de båda djupbottenstationerna i Kärrafjärden har indikerat näringsrika 

förhållanden, vilket har stämt dåligt med de vattenkemiska analyserna av Kärrafjärden. Resultaten har tolkats som 

att de höga metallhalterna i bottensedimenten har skadat bottenfaunasamhället i provytorna. 

I sublitoralen (grundare prover) har artsammansättning, artantal och individtäthet hos bottenfaunan varit likartad de 

senaste åren men tycks börja påvisa mindre näringsbelastning. Men det förekommer likt i profundalen (djupbottnen) 

tofsmyggor, om än i mycket mindre antal. Tofsmygglarverna tål låga syrehalter väl och de kan bli mångtaliga vid 

syrebrist. 

Missbildade fjädermygglarver har observerats i proverna vid flera tillfällen tidigare men så inte i år. Noterbart är de 

låga antalet lämpliga djur att undersöka, under årets undersökning påträffades 4 djur som var lämpliga för 

undersökningstypen.
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1340. Alsen, profundal

Stationens EU-CD: SE652650-144945

Provtagningsuppgifter

Datum: Antal prov: 10

Koordinat: 6526500/1449450 (RT90 25gonV) Provyta (m
2
):

Metodik: Provdjup (m):

Statusklassning (HVMFS 2019:25) Ekologisk kvalitetskvot Status Förklaring

BQI: 1,0 Näringspåverkan

Expertbedömning

Status med avseende på näring Näringspåverkan

Status med avseende på annan påverkan Miljögiftspåverkan

Näringstillstånd

Syretillstånd

Övriga index och tillståndsklassning

Totalantal taxa: måttligt högt O/C-index: lågt

Medelantal taxa/prov: PTI: lågt

Individtäthet (antal/m
2
): mycket hög EEI: lågt

Jämförelse med tidigare undersökningar

År Näringsstatus - Expertbedömning Syretillstånd

Ingen bedömning Ingen bedömning

99-04 Ingen bedömning Måttligt syrerikt

05-08 Måttligt näringsrikt Måttligt syrerikt

09-11 Måttlig status Måttligt syrerikt eller syrefattigt

Otillfredsställande satus Syrefattigt

13-19 Måttlig status Måttligt syrerikt

Otillfredsställande status Måttigt syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt till syrefattigt

Otillfredsställande status Måttigt syrerikt

Kommentar

2020

4,3

2,0

2,0

14,7

Måttligt syrerikt

Otillfredsställande

88-98

21-22

2023

2012

2023-04-26

0,0210

0,37

Otillfredsställande

Måttlig

Näringsrikt

SS 02 81 90, utg.1

3 586

9

5,3

Bottenfaunans sammansättning indikerade näringsrika förhållanden och en relativt god syresituation. Vid stationen 

har det återkommande förekommit fjädermyggor med mundelsskador, vilket indikerar miljögiftspåverkan. Vid årets 

undersökning förekom ett bra underslag för undersökningstypen en låg andel av de undersökta larverna hade 

skador, statusem med avseende på annan påverkan bedöms därför som måttlig.
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1340. Alsen, sublitoral

Stationens EU-CD: SE652720-144900

Provtagningsuppgifter

Datum: Antal prov: 5

Koordinat: 6527200/1449000 (RT90 25gonV) Provyta (m
2
):

Metodik: Provdjup (m):

Statusklassning (HVMFS 2019:25) Ekologisk kvalitetskvot Status Förklaring

BQI: 1,3 Näringspåverkan

Expertbedömning

Status med avseende på näring Näringspåverkan

Status med avseende på annan påverkan Miljögiftspåverkan

Näringstillstånd

Syretillstånd

Övriga index och tillståndsklassning

Totalantal taxa: måttligt högt O/C-index: högt

Medelantal taxa/prov: PTI: lågt

Individtäthet (antal/m
2
): hög EEI: måttligt högt

Jämförelse med tidigare undersökningar

År Näringsstatus - Expertbedömning Syretillstånd

Ingen bedömning Måttligt syrerikt

Näringsrikt till näringsfattigt Måttligt syrerikt eller syrerikt

Måttlig till god status Måttligt syrerikt

God status Syrerikt

Måttlig till god status Måttligt syrerikt

God status Syrerikt

Måttlig status Syrefattigt

Måttlig status Syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Måttlig status Måttligt syrerikt

Kommentar

11,5

2,2

1,2

6,5

Måttligt syrerikt

Måttlig

00-04

15-16

2023

17-18

19

05-07

2013

2008

20

21-22

2023-04-26

0,0210

0,50

Måttlig

Hög

Näringsrikt

SS 02 81 90, utg.1

2 286

15

8,2

Bottenfaunans sammansättning indikerade näringsrika förhållanden och en måttlig syresituation. Inga 

fjädermygglarver med mundelsskador påträffades i år. Mundelsskador har förekommit vid tidigare tillfällen, vilket 

indikerar en föroreningspåverkan av miljögifter. En svag trend kan ses mot en förbättrad näringsämnessituation, 

dock inte signifikant.
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Resultatsidor ï bottenfauna i litoral och vattendrag 

Förklaring till resultatsida ï bottenfauna i rinnande vatten och 
sjölitoral 

Lokaluppgifter 

Lokalnummer, vattendragsnamn och lokalnamn. Provtagningsdatum, kommun eller 
flodområde enligt SMHI:s sjö- och vattendragsregister, EU-ID enligt VISS. I 
förekommande fall foto, skiss samt en kortfattad beskrivning i ord av 
provtagningslokalen. 
 

Surhetsklass och ekologisk status 

Beräknade index enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter(HVMFS 2019:25). 
Klassningar av surhet och ekologisk status enligt följande: 

Å Hög status 
Å God status 
Å Måttlig status 
Å Otillfredsställande status 
Å Dålig status 
Å MILA 2018: Multimetriska surhetsindex för sjöar 
Å ASPT-index: Ett òrenvattensindexò som i huvudsak baseras p¬ fºrekomst av 

känsliga eller toleranta djurgrupper. Används som ett index för allmän ekologisk 
kvalitet. 

Å DJ-index: Multimetriskt index för att påvisa eutrofiering i vattendrag. 

Tillståndsklassning 

Beräknade index och parametrar. Gränsvärden enligt Naturvårdsverkets 
Bedömningsgrunder för miljökvalitet (Wiederholm 1999) och Medin et al. (2009). 
Klassningar enligt en femgradig skala: 

Å Mycket högt 
Å Högt 
Å Måttligt högt 
Å Måttligt högt 
Å Lågt 
Å Mycket lågt 

 
Å Totalantal taxa: Det totala antalet arter och/eller grupper som påträffades i de 

fem kvantitativa proven. 
Å TaxaIndex: Den procentuella kvoten mellan uppmätt och förväntat totalantal 

taxa i vattendrag. 
Å Regleringsindex: Sammansatt index för bedömning av regleringspåverkan i 

sjöar. 
Å Individtäthet (ant/m2): Det totala antalet individer per kvadratmeter undersökt 

yta. 
Å EPT-index: Antalet arter och/eller grupper bland dag-, bäck- och nattsländor. Ett 

allmänt föroreningsindex. 
Å Naturvärdesindex: Samlad bedömning av naturvärdet m.a.p. bottenfaunan. 

Bygger på totalantal taxa, diversitetsindex och förekomst av rödlistade eller 
ovanliga arter. 

Å Diversitetsindex (Shannons): Ett mått på mångformigheten hos 
bottenfaunasamhället. 

Å Danskt faunaindex: Förekomst av nyckelarter eller nyckelsläkten med 
varierande tolerans för näringsämnen/organisk belastning. 

Å Surhetsindex(SI): Samlad bedömning av bottenfaunans försurningsstatus. 
Å Föroreningsindex: Samlad bedömning av bottenfaunans eutrofieringsstatus. 

 

Expertbedömning 

Medins slutgiltiga bedömning av status m.a.p. surhet, eutrofiering och i förekommande 
fall hydromorfologisk eller annan påverkan. Bygger på de olika indexen och 
parametrarna i kombination med bottenfaunans artsammansättning, samt på egen 
erfarenhet från liknande undersökningar och provplatser. Bedömningar enligt följande: 
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Å Hög status/Nära neutralt 
Å God status/ Måttligt surt 
Å Måttlig status/Surt 
Å Otillfredsställande status/Mycket surt 
Å Dålig status/Extremt surt (ej rinnande vatten) 

 

Bedömning av naturvärden 

Bygger på Medins Naturvärdesindex och klassas enligt en tregradig skala: 
Å Mycket höga naturvärden 
Å Höga naturvärden 
Å Naturvärden i övrigt 

 

Redovisning av eventuell förekomst av rödlistade och ovanliga arter, samt hotkategori. 
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1. Kärrafjärden, Salaån utfl.
Flodområde: 67 Motala ström

Koordinat: 6522850/1454050 Datum: 2023-04-25

Udde väster om Salaåns utflöde. Ön med ett träd på väster om udden är för långt bort. 

Statusklassning (HVMFS 2019:25) Ekologisk kvalitetskvot Status/Klass Indexet mäter

MILA 2018: 59 Surhet

ASPT-index: Ekologisk kvalitet

Expertbedömning
Surhetsklass

Status med avseende på näringsämnespåverkan

Status med avseende på hydromorfologisk påverkan

Status med avseende på annan påverkan

Övriga index och tillståndsklassning Naturvärde Index

Totalantal taxa: måttligt högt Naturvärden i övrigt 0

Regleringsindex: ingen klassning Rödlistade/ovanliga arter

Individtäthet (antal/m
2
): lågt Inga rödlistade eller

EPT-index: måttligt högt ovanliga arter påträffades

Diversitetsindex: måttligt högt

Danskt faunaindex: måttligt högt Övriga kriterier

Surhetsindex: högt Diversitet 0 poäng

Föroreningsindex: måttligt högt Antal taxa 0 poäng

Måttligt surt

God

Hög

Hög

4

6

5

God0,85

Kommentar

Bottenfaunan var måttligt artrik men individfattig. Den försurningskänsliga dagsländan, Caenis luctuosa  noterades 

och tillsammans med ett högt surhetsindex motiverade att förhållandena expertbedömdes som måttligt sura. Endast 

måttligt näringsämneskänsliga arter påträffades och statusen med avseende på näring expertbedömdes som god. 

0,92 God

3,19

9

186

11

5,4

21
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2. Kärrafjärden, Golfbanan
Flodområde: 67 Motala ström

Koordinat: 6525367/1453150 Datum: 2023-04-25

Runt damernas utslagspunkt hål 16 samt i vasskanten

Statusklassning (HVMFS 2019:25) Ekologisk kvalitetskvot Status/Klass Indexet mäter

MILA 2018: 75 Surhet

ASPT-index: Ekologisk kvalitet

Expertbedömning
Surhetsklass

Status med avseende på näringsämnespåverkan

Status med avseende på hydromorfologisk påverkan

Status med avseende på annan påverkan

Övriga index och tillståndsklassning Naturvärde Index

Totalantal taxa: måttligt högt Naturvärden i övrigt 0

Regleringsindex: ingen klassning Rödlistade/ovanliga arter

Individtäthet (antal/m
2
): lågt Inga rödlistade eller

EPT-index: måttligt högt ovanliga arter påträffades

Diversitetsindex: mycket lågt

Danskt faunaindex: måttligt högt Övriga kriterier

Surhetsindex: högt Diversitet 0 poäng

Föroreningsindex: lågt Antal taxa 0 poäng

Hög1,07

Kommentar

Tidigare år har bedömningen försvårats av att lokalens bottensubstrat har dominerats av lättrörligt sandbotten. Vilket 

också har varit den troliga förklaringen till det låga artantalet. Vid årets provtagning fanns en större andel grus och 

sten på lokalen, och till följd av det påträffades ett högre artantal. Dock kvarstår det sannolikt en 

föroreningspåverkan. Den stora andelen fjädermyggor av släktet Chironomidae  noterades dock även vid årets 

undersökning, och tillsammans med ett fortsatt lågt föroreningsindex, motiverade expertbedömingen god med 

avseende på näring. Det betydlgt högre artantalet har också bidragit till en högre andel dagsländor och nattsländor, 

och i sin tur ett högre EPT-index, vilket motiverade expertbedömningen god med avseende på annan påverkan. 

Förekomsten av en mycket försurningskänslig nattsländeart och att det även påträffades flera försurningskänsliga 

arter motiverade expertbedömningen nära neutralt med avseende på surhet. 

0,97 Hög

2,37

6

261

11

5,7

22

Nära neutralt

God

Hög

God

4

7

3
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3. Kärrafjärdens utl., Kärrafjärdens utl.
Flodområde: 67 Motala ström

Koordinat: 6524651/1451806 Datum: 2023-04-25

Vid stora stenar

Statusklassning (HVMFS 2019:25) Ekologisk kvalitetskvot Status/Klass Indexet mäter

MILA 2018: 75 Surhet

ASPT-index: Ekologisk kvalitet

Expertbedömning
Surhetsklass

Status med avseende på näringsämnespåverkan

Status med avseende på hydromorfologisk påverkan

Status med avseende på annan påverkan

Övriga index och tillståndsklassning Naturvärde Index

Totalantal taxa: måttligt högt Naturvärden i övrigt 0

Regleringsindex: ingen klassning Rödlistade/ovanliga arter

Individtäthet (antal/m
2
): måttligt högt

EPT-index: måttligt högt

Diversitetsindex: måttligt högt

Danskt faunaindex: högt Övriga kriterier

Surhetsindex: högt Diversitet 0 poäng

Föroreningsindex: högt Antal taxa 0 poäng

Hög1,07

Kommentar

Bottenfaunan var måttligt art- och individrik. Två mycket försurningskänsliga arter förekom och tillsammans med ett 

högt värde för surhetsindex motiverade att förhållandena expertbedömdes som nära neutralt med avseende på 

surhet. Dominans av näringsämneståliga arter samt ett högt föroreningsindex motiverade expertbedömningen god 

med avseende på näring. 

0,93 God

3,04

7

344

13

5,4

28

Nära neutralt

God

Hög

Hög

5

8

6














































































































